
• s '

Пролетарии всех стран, соед

К Р Я С Н 0 1 :
знямя

ОРГАН том ского  ОБКОМА И ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА, ОБЛАСТНОГО И ГОРОДСКОГО СОВЕТОВ 

ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

В О С К Р Е С Е Н Ь Е ,

2 3
А В Г У С Т А  
1959 г.

№  198  (1 0 8 6 5 )
Год издания 43'й

Цена 2 0  коп.

Верховному Совету Калмыцкой АССР 
Совету Министров Калмыцкой АССР 

Калмыцкому обкому КПСС
Презияиум Верховного Совета СССР, Совет М инисг 

ров Союза ССР и Центральный Комитет Коммунисти­
ческой партии Советского Союза горячо приветствуют 
и поздравляют рабочих, колхозников и интеллигенцию^, 
всех трудящихся Калмыцкой Автономной Советской 
Социалистической Республики с большим праздником 
>— 350-летием добровольного .вхождения калмыцкого 
народа в состав Рос€ийоко.го государства.

Исторический опыт убедительно показал, что путь 
добровольного вхождения калмыцкого наро.да в состав 
Российского государства был едииствевно правильным. 
Это позволило калмыцкому народу установить тесную 
связь с великим русским народом, приобщиться, к  его 
высокой материальной и духовной куль'гуре. Совмест­
ная борьба русского, калмыцкого и других народо.в 
России против их общего врага —  царского самодер­
жавия и иностранных завоевателей — привела к  ус­
тановлению отно'Шений братской дружбы между наро­
дами СССР.

Великая Октябрьская социалистическая революция 
навсегда положила конец, социальному и национально­
му угнетению всех народов царской России, в том чис­
ле и калмыцкого народа. Она открыла перед трудящи­
мися всех национальностей широкий путь политиче­
ского, экономического и культурного развития.

За годы Советской власти трудящиеся Калмыцкой 
Автономной Республики под руководством Коммуни­
стической партии и при братской помощи русского и 
других народов Советского Союза осуществили корен­
ные социальные преобразования. Из края отсталого 
кочевого скотоводства Советская Калмыкия преврати­
лась в республику с развитой промышленностью и ме­
ханизированным социалистическим сельским хозяйст­
вом. На колхозных и совхозных полях работают тыся­
чи тракторов, комбайнов, автомашин. Больших успехов 
достиг калмыцкий народ в развитии своей культуры,

ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТ

реше-
перед
даль-

СОВЕТА СССР

национальной по форме, социалистической по^ содер­
жанию. В прошлом почти сплошь неграмотный кал­
мыцкий народ ныне имеет значительное количество 
интеллигенции —  учителей, врачей, агрономов, инлсе- 
неров, работников литературы и искусства.

Исторические решения XXI съезда партии и 
ния июньского Пленума ЦК КПСС открывают 
советским народом грандиозные персяе-ктивы 
кейшего мощного подъема эконо'мики и культуры. Па 
основе технического прогресса и всемерного внедрения 
передовой технологии трудящиеся Калмыцкой АССР 
в текущем семилетии призваны еще выше поднять 
производительность труда, добиться удвоения объема 
промышленного производства. В области сельского хо-, 
зяйства намечено к концу семилетки увеличить про­
изводство и .продажу государству мяса более чем в три 
раза и шерсти в 2,3 раза. Трудящиеся Калмыцкой 
.АССР, руководствуясь стремлением всемерно содейст­
вовать успешному выполнению задач, поставленных 
XXI съездом КПСС, проявили замечательную инициа­
тиву —  решили выполнить задания семилетнего плана 
по увеличению производства и продажи продуктов 
сельского хозяйства за четыре года.

Желаем калмыцкому народу новых успехов в борьбе 
за дальнейший подъем промышленности и сельского | 
хозяйства, за расцвет культуры, литературы и искус­
ства.

Да здравствует Калмыцкая Автономная Советская 
Социалистическая Республика!

Да здравствует нерушимая дружба народов СССР —  
источник силы и могущества Советского государства!

Да здравствует наша великая Родина—  Союз Со­
ветских Социалистических Республик —  мо'гучий оп­
лот мира во всем мире!

Под руководством Коммунистической пардии Совет- 
ского Союза вперед, к  победе коммунизма!

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
КПСС

МИНИСТРОВ
СОЮЗА ССР

Верховному Совету Калмыцкой АССР 
Совету Министров Калмыцкой АССР 

Калмыцкому обкому КПСС
Президиум Верховного Совета РСФСР, ■ Совет Ми 

нйстроБ РСФСР и Бюро ЦК КПСС по РСФСР в день 
большого праздника —  350-летия добровольного 

I вхождения калмьщкого народа в состав Российского
 ̂ ■ государства шлют братский привет рабочим, колхоз­

никам, интеллигенции, всем трудящимся Калмыцкой 
Автономной Советской Социалистической Республики.

Социалистическая революция навсегда освободила 
все народы России, в том числе и калмыцкий народ, 
от социального и национального гнета, открыла им 
широкую дорогу экономического и культурного разви­
тия. За годы Советской власти трудящиеся Калмыцкой 
АССР, под руководством Коммунистической партии, 
при братской помощи русского и других народов 
СССР, •осуществили глубокие . социалистические^^ пре­
образования, добились подлинного расцвета своей эко- 
но.мики.

Огромные успехи Калмыцкой АССР в хозяйственном 
и культурном строите.тьстве являются убедительным 
свидетельством великой преобразующей силы социа­
лизма, правильной ленинской национальной политики 
Коммунистической партии и Советско-го правительства.

Замечательные перспективы дальнейшего развития 
перед народами Советского Союза и в том числе пе­
ред калмыцким народом открыли исторические реше­
ния XXI съезда партии и июньского Пленума ЦК 

ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО 
СОВЕТА РСФСР

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РСФСР

КЦСС. Трудящиеся Калмыцкой республики в текущем 
семилетии призваны всемерно развивать промышлен­
ность и сельское хозяйство, особенно животноводство, 
непрерывно повышать производительность труда- на 
основе ускорения технического прогресса, разверты-' 
вать дальнейшее культурное строительство.

Президиум Верховного Совета РСФСР, Совет Мини­
стров Российской Федерации и Бюро ЦК КПСС по 
РСФСР выражают твердую уверенность в то'М, что 
трудящиеся Калмыцкой Автономной Советской Социа­
листической Республики еще теснее сплотятся вокруг 
Коммунистической партии и Советского правительства 
и впредь будут неустанно бороться, за успешное вы­
полнение государственных планов и социалистических 
обязательств, за претворение в жизнь исторических 
решений XXI съезда КЦСС, за торжество коммунизма 
в нашей стране.

Да здравствует Калмыцкая Автономная Советская 
Социалистическая Республика!

Да здравствует ленинская национальная полити­
ка —  залог нерушимой дружбы народов Советского 
Союза!

Да здравствует Коммунистическая партия Советско­
го Союза, уверенно ведущая народы нашей страны 
вперед, к  победе коммунизма!

БЮРО ЦК КПСС 
ПО РСФСР

У К А З
Президиума Верховного Совета СССР 

о награждении Калмыцкой Автономной Советской 
Социалистической Республики орденом Ленина

Отмечая достигнутые успехи трудящихся Калмыц­
кой АССР в хозяйственном и культурном строительст­
ве и в ознаменование 350-летия добровольного вхож-

Председатель Президиума 
Секретарь Президиума 

21 августа 1959 г.

денйя калмыцкого народа в состав Российского госу­
дарства, наградить Калмыцкую Автономную Советсную 
Социалистическую Республику орденом Ленина.

Верховного Совета СССР К. ВОРОШИЛОВ. 
Верховного Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль.

П Р И К А З

Министра обороны СССР
23 августа 1959 г.

№ 249
г. Москва

Т овар ищ и  л етчи ки  и ш тур м а н ы , и н ж е н е р ы  и 
те хн и ки , воздуш ны е стре л ки  и радисты , авиа­
ци о нны е  м е хан и ки  и м отористы , ра б отни ки  
авиационной  пром ы ш л ен н ости , спортсм ены  
Д обровольного  общ ества содействия А р м и и , 
А в и а ц и и  и Ф л о ту !

Т ов а р и щ и  солдаты  и матросьГ, сер ж а нты  и 
старш 'ины !

Т ов ар ищ и  оф ицеры , генералы  и адм иралы !
С егодня наш а Р одина пр азд н ует Д е н ь  В рз- 

д у ш н о го  Ф лота  С С С Р  и отм ечает новы е твор­
чески е  усп е хи  в ра зви ти и  советской  авиации. 
В  ны неш нем  го д у  этот п р а зд н и к  провод ится  в 
обстановке  дальнейш его м о щ н о го  подъема н а ­
родного хозяй ства , н а у ки , к у л ь т у р ы  и б л аго ­
состо ян ия  тр уд я щ и хся .

С оветский  народ, воод уш евл енны й  и стори ч е ­
с к и м и  реш ениям и  X X I  съезда К П С С , самоот- 
в е р ж е н н о  борется за претворение в ж и з н ь  ве- 
л иче стке нн о й  п р ограм м ы  ко м м ун и сти ч е ско го  
строительства , досрочное вы полнение сем илет­
него плана, за п р а кти ч е ско е  осущ ествление ме­
р о п р и я ти й  по дальнейш ем у техн и ч е ско м у  п р о ­
гр е ссу  во всех отраслях  народного  хозяйства. 
В о и н ы  А р м и и , А в и а ц и и  и  Ф л о та  бдительно 
оберегаю т его м и р н ы й  созидательны й  труд .

П р и ве тств ую  и позд равл яю  вас с всенарод­
н ы м  п р а зд н и ко м  —  Д не м  В о зд уш н о го  Ф лота 
С С С Р .

Ж е л а ю  всем у л ично м у составу авиации но-

РЕЗКО УСИЛИТЬ ТЕМПЫ ВЫВОЗКИ ХЛЕБЛ ГОСУДАРСТВУ
☆  ☆  *  *

СОРЕВНОВАНИЕ НОМБАЙНЕРОВ
ЗА Х А Р  ХОДОРЕНКО СО СВОИМИ ТО ВАРИ Щ АМ И  

21 АВГУС ТА СКОСИЛ 35 ГЕКТАРОВ. ПОДОБРАЛ И 
ОБМОЛОТИЛ ХЛЕБ С 9 ГЕКТАРОВ

Захар Ходоренко из колхоза 
имени Сталина Кожевниковско- 
го района не снижает темпов. 
Теперь на его счету 441 гектар 
убранных Хлебов.

Анатолий Долгополов и дру­
гие передовые комбайнеры от­
стали от него больше чем на 
100 гектаров. На счету у Дол­
гополова (комбайнера колхоза 
«Октябрь» Зырянского района) 
—  338 гектаров. Федор Хмель, 
ницкий отстал от А . Долго­
полова на 6 гектаров.

Мария Таразанова убрала 
313 гектаров и осталась на чет. 
вертом месте в соревновании.

На пятом месте по-прежнему 
Павел Василевский из колхоза 
имени X X I съезда КП С С  Ко- 
жевниковского района. Он уве­
личил разрыв с Тимофеем Ко. 
ноплевым с 9 до 24 гектаров. 
Теперь на его счету 310, а у 
Коноплева —  286 гектаров.

На шестое место вышел Иван 
Тюменцев из колхоза «Серп и 
молот» Томского района. Он 
убрал 301 гектар и обогнал 
тов. Коноплева, Суворова и Ля- 
чина.

На седьмом месте комбайнер 
колхоза имени Сталина Петр 
Кириллов. Он убрал 283 гекта­
ра и обогнал Александра Лячи- 
на и Владимира Суворова из
Зырянского района. На счету у 
тов. Лячина — 275, у  тов. Су­
ворова — 270 гектаров.

Комбайнер колхоза «Россия» 
Томского района тов. Семенов 
отстает от них на несколько 
гектаров, он убрал 267 гекта­
ров.

Степан Коровин из колтеза 
«Молот» Ш егарского района 
.убрал 265 гектаров и обогнал 
Прокопия Кузнецова из колхо­
за «Россия» этого же района, 
на счету у которого 259 гекта­
ров.

Томский комбайнер тов. Пет­
ров из колхоза «Серп и молот» 
обогнал Якова Вайса из колхо­
за имени Дзержинского Кожев- 
никовского района. Выработка 
у тов. Вайса— 225, у  тов. Пет­
рова — 234 гектара. Тов, Пет­
ров сейчас переключился на 
подборку, а на лафете работает 
его штурвальный.

Передовики уборки делятся опытом

Убираем хлеб в любую погоду, 
укладываем сдвоенные валки

^ ставится ниже, а кронштейны и 
крюк занимают свои места.

Переконструированная жатка хо­
рошо зарекомендовала себя на об­
кашивании массивов и на косовице 
хлебов.

Нынче мы применили в работе 
еще одно новшество —  сдвоенные 
валки. Так мы срезали ячмень. По­
чему? Ячмень в нашем колхозе 
низкорослый и редкий. Если уби­
рать его обычным способом, очень 
трудно будет вести подборку, ■ валка 
не получается. А при нашем способе

Хлеб лежит на токах
Дорожа каждой минутой благо­

приятной погоды, колхозники сель­
хозартелей «Красный Октябрь», 
«Путь к  коммунизму» и «Россия» 
Томского района круглосуточно ве­
дут уборку хлебов. На бригадные 
тока поступает зерно нового уро­
жая. Хлеба скопилось много, но для 
вывозки его на хлебоприемный 
пункт не хватает машин. Хлеб начи­
нает портиться.

Для транспортировки зерна из 
колхозов района автобаза № 1 за 
истекшие дни августа должна была 
предоставить 480 автомашин, а пре­
доставила только 87. Она не вы­
везла и 250 тонн хлеба.

Руководители автобазы так орга- 
•низуют вывозку зерна не только из 
колхозов Томского района, н̂о и из 
колхозов Шегарского и Кожевни- 
ковского районов. По решению обл­
исполкома еще 10 августа они 
должны были направить в эти рай­

оны на вывозку хлеба 50 автома­
шин, но до сих пор это решение не 
выполнено.

На автобазе 300 автомаш'ИН, но 
на линию ежедневно выходит не бо­
лее 150.

—  Остальные находятся в ре­
монте, —  поясняет начальник ав­
тобазы тов. Лукша.

И, действительно, половина авто­
парка стоит на усадьбе. Часть ма­
шин ремонтируется, но к  большин­
ству еще не прикоснулась рука 
ремонтника. Г) ожидании ремонта 
машины стоят неделями и даже ме­
сяцами.

Руко'во,тители автобазы мер в 
быстрейшему восстановлению их не 
принимают.

Администрации и партийной орга­
низации автобазы надо принять^ ме­
ры к  организации бесперебойной 
круглосуточной вывозки зерна с 
колхозных токов. Н. ВЛАДИМИРОВ.

Ежедневно вывозят до 300 
центнеров зерна

Нынешняя жатва нелегкая. Осо­
бенно много хлопот с озимыми хле­
бами: в нашем колхозе они длинно­
стебельные, густые, тучные, притом 
на большинстве массивов полегли. 
Не баловала и погода. Для ведения 
раздельной уборки в таких ycaoj 
ВИЯХ я приспособил специальный 
агрегат.

Я воспользовался старым хедером 
жатки «ЖР-4,9», который пришел 
В негодность, и переоборудовал его. 
Помог мне опыт комбайнера Юва- 
линской РТС тов. Баранова, но мно-

Богатый урожай выращен' нынче 
на полях колхоза «Комсомолец» 
Асиновекого района. Пшеницы 
здесь получают по 20 —  22 цент­
нера с гектара. Зерно от комбайнов 
доставляется на вместительные под­
товарники а меха'Н'.г'шрованнгдм 
зерносушилкам.

Хорошо организованы в колхозе 
очистка и просушка зерна. Сушилки

в эти дни работают круглосуторо, 
на по'лную мощность. Четко дейст­
вуют зерноочистительные машины и 
другие механизмы: зернопу.тьты,
погрузочные средства. Б этом ска­
зывается мастерство сушил1>шИ'КОВ 
тт. Петрова и Баранова.

Колхоз «Комсомолец» ежедпевгго 
вывозит государству 100 —  300 
центнеров зерна.

Х л е б —го с у д а р с т в у
КРИВОШЕИНО. (По телефону).

Наращивают темпы продажи хлеба 
государству колхозники колхоза 
имени Свердлова. 19 августа они 
вывезли государству около двух 
тысяч пудов зерна нового урожая, а 
всего нынче продали около шести 
тысяч пудов зерна.

Колхоз «Искра» продал государ­
ству около трех с половиной ты­
сяч пудов зерна.

Приступили к  вывозке хлеба го­
сударству колхозы имени Жданова, 
«Ясный путь».

А. СЛАБУХА.

Нам нужна срочная 
помощь

в ы х  успехов  в дальнейш ем  соверш енствовании 
своего воинско го  мастерства и  политической  
подготовки , отличном  овладении боевой те х н и ­
кой  и  о р уж и е м , повы ш ении  вои н ско й  ди сц и ­
п л и н ы  и организованности , укр е п л е н и и  боевой 
готовности  частей и соединений.

Р аб отникам  Г р а ж д а н с ко го  В о зд уш н о го  Ф л о ­
та ж е ла ю  н ов ы х  д о стиж ен и й  в освоении в н у т ­
ре н н и х  и м е ж д ун а р о д н ы х  авиалиний ; к о н с т р у к ­
торам, учен ы м  и раб отникам  авиационной  п р о ­
м ы ш ленности  —  в создании и строительстве  
пе рвокла ссн ы х  в о зд у ш н ы х  кораблей: членам
Д О С А А Ф  —  ш и р о ко го  р а зви ти я  авиационного  
спорта, соверш енствования летного мастерства 
и установления  н ов ы х  сп о р ти вн ы х  рекордов.

В  ознам енование Д н я  В о зд уш н о го  Ф лота  
С С С Р  п р и ка зы в а ю :

С егодня, 2 3  августа  1 9 5 9  года, произвести  
салю т в столице наш ей Р од и н ы  —  М оскве  и 
столицах со ю зн ы х  ре спуб л и к двадцатью  ар тил ­
л ерийским и  залпам и.

Д а  здравствует наш а вел и кая  Р одина и ее 
славны й В о зд уш н ы й  Ф л от !

Д а  здравствует ге ро и ческий  советский  народ, 
созидаю щ ий  величественное здание ком м ун и  
стического  общ ества!

Слава м удрой  К о м м ун и сти ч е ско й  партии 
С оветского  Союза, уверенно ведущ ей наш у 
страну  к  сияю щ им  верш инам  ком м ун и зм а !

На снимке: 3. А . Ходоренко.

гое я решил совершенно иначе. На­
пример, тов. Баранов вырезал в зад­
ней балке «окно» для прохода валка. 
Я пошел по другому пути: под­

нял балку выше, чтобы под ней по­
мещался валок ржи. Для этого изго­
товил специальный крюк из грядиля 
плуга и привернул его в нижней, 
части балки, а полевое колесо и 
кронштейны оси перевернул в ниж­
нее положение. В связи с тем, что 
балка поднята высоко, выпрямил 
пальцы режущего аппарата.

Наклонную часть совсем снял, за­
то в начале режущего аппарата сде­
лал «окно» для прохода сжатой мас­
сы, Это по устройству напоминает 
навесную жатку. Полотно укрепил 
на цепях Джексона, что позволяет 
работать в любую погоду. На веду­
щий вал установлены пятизубовыё 

звёздочки от старого питающе­
го транспортера прицепного ком­
байна «С-6». На полевой ва.л 
установлены ролики, которые име­
ют такую же натяжку, как у обыч­
ного хедера. Передача к  полотну 
сделана от курбильного вала; по 
верхней части хедера протянута 
цепь. В верхней части против по­
лотна поставлен валик-контрпри­
вод, на котором установлена предо­
хранительная муфта. От предохра­
нительной муфты протянута цепочка 
для вращения ведущего вала полот­
на.

Вот, пожалуй, все устройство. 
Остается добавить, что при косови­
це полеглых хлебов пользуюсь экс­
центриковым мотовилом. Пто касает­
ся жатвы яровых хлебов, то жатка 
оборудуется несколько иначе: балка

Фото Ф. Хитриневича.

валок ложится плотный и густой. 
Как это сделать? Очень просто. По 
полю движутся друг за другом две 
лсатки —  «ЖР-4,9» и наша, пере­
конструированная. В спаренные вал. 
ки  мы уложили 7*0 гектаров ' пше­
ницы. (Сейчас ведем косовицу овса.

Что же дает косовица перекон­
струированной жаткой? Во-первых, 
жатка кладет первый валок и все 

последующие по следу. Во-вто­
рых, агрегат работает в любую по- 
году. Следовательно, обеспечена вы­
сокая выработка, в среднем она со­
ставляет у нас 15— 20 гектаров в 
'день.

Сейчас я вывел свой «С-6» на 
подборку озимой ржи. И здесь есть 
небольшое усовершенствование. 
(Збычно при подборке валков хлеб­
ная масса набивается в левую сторо­
ну приемной камеры, барабан вра­
щается вхолостую, полотно останав­
ливается. То и дело приходится пре­
кращать работу. Чтобы этого избе­
жать, я вставил в приемную каме^ 
ру молотилки лист железа, который 
проходит от передней части до при­
емного битера (не доходит до конца 
на 30 сантиметров). Таким образом, 
лист железа закрывает угол прием­
ной камеры, направляет массу в 
сторону барабана.

Мы все вместе— я. штурвальнын 
Иосиф Демидов, трактористы Леонид 
Каштанов и Николай Глазырин— бу­
дем и впредь добиваться высокой 
выработки.

3. ХОДОРЕНКО,
комбайнер колхоза имени Сталина 

Кожевниковского района.

Много труда и сил мы затратили, 
чтобы вырастить хороший урожай 
кукурузы . Помогло соревнование со 
знатным, кукурузовО'ДОМ страны во­
ронежцем Николае^ Мануковским, 
с кемеровским кукурузоводом Анд­
реем Ивачевым. У Мануковского мы 

учились, как надо выращивать к у ­
курузу. И мы очень рады, что наш 
труд не пропал даром. На всех 157 
гектарах выращен хороший урожай. 
В среднем с каждого гектара, по 
предварительным подсчетам, собе­
рем не менее 700 центнеров зеле­
ной массы. Но свое обязательство 
мы еще не выполнили. Вырастить 
кукурузу —  еще поядела. Ее надо 
во'В'ремя убрать, заложить на силос.

С этим как раз у нас очень пло­
хо. Убрано только 50 гектаров ку ­
курузы. Работает один сило'Соубо- 
рочный комбайн и то не на полную 
мощность. Автомашины не успева­
ют отвозить массу от комбайна, и 
он простаивает. Второй силосоубо­
рочный комбайн вообще не можем

СВОДКА
0  н а д о я х  м о л о ка  по районам

о б л а сти  за 20  д н е й  а в гу с т а
1959 го д а

6 ‘
О

S о РАЙОН о са л в к  2 и
S О 
® S еа■п

О Л Я
п  id. ^  W  
-2 2 «« о
1C ^  о .  О-

1. Парбигский 175
2. Молчановский 170
3. Пышкино.Троицкий 150
4. Александровский 150
5. Бакчарский 149
6. Туганский 148
7. Кожевниковский 147
8. Асиновский 142
9. Чаинский 141

10. Томский 138,8
11. Зырянский 138,6
12. Тегульдетский 135
13. Кривошеинекий 133
14. Колпашевский 129
15. Каргасокский 125
16. Парабельский 112
17. Верхне-Кетский 110

Совхоз «Заварзине» 203 
Томский совхоз 169
Опытная с/х станция 165 
Примечание: из Ш егарского

района сведений не представлено.

О запрещении содержания скота в личной собстееиности 
граждан города Томска и его окрестностей

Реигение исполнительного комитета Томского областного Совета 
депутатов трудящихся от 22 августа 1959 г.

Министр обороны СССР Маршал Советского Союза Р. МАЛИНОВСКИИ.

В соответствии с Указом Прези­
диума Верховного Совета РСФСР ог 
12 августа 1959 года «О запреще­
нии содержания скота ■ в личной 
собственности граждан, проживаю­
щих в городах и рабочих поселках», 
исполнительный комитет решил:

1. Запретить с 1 октября 1959 
года содержание в личной собствен­
ности продуктивного и рабочего ско­
та гражданам, проживающим в го­
роде Томске и прилегающих к горо­
ду населенных пунктах То.мского 
района: Тимирязеве, Дзержинский,
пос., Петровка, поселок опытной 
сельскохозяйственной станции, Сте- 

( пановка и Басандайка,

Нарушение настоящего решения, 
в, соответствии с Указом Президиума 
Верховного Совета РСФСР, влечет 
за собой изъятие скота с выплатой 
его стоимости по государственным 
закупочным ценам, действовавшим 
до 1958 года при оплате скота, сда­
вавшегося хозяйствами колхозни­
ков, рабочих и служащих в порядке 
обязательных поставок.

2. Поручить областной живконто- 
ре провести в августе, сентябре за­
купку коров и телок у граждан 
гор. Томска я выше названных 
населенных пунктов по действую­
щим закупочным ценам на крупный 
рогатый скот.

3. Поручить Томскому гориспол­
кому, Куйбышевскому, Кировскому, 
Вокзальному и Томскому сельскому 
райисполкомам в целях предотвра- 

*щения забоя скота (коров и телок), 
находящегося в личной собственно­
сти населения города Томска и 
названных выше поселков, прове­
сти необходимую разъяснительную 
работу среди владельцев скота с 
тем, чтобы не допустить забоя коров 
и телок и организованно провести 
их закупку колхозами и совхозами.

Председатель облисполкома 
И. ВАСИЛЬЕВ.

Секретарь облисполкома 
Н. ТУЖИНОВ.

использовать из-за отсутствия тран­
спорта. Между тем, заморозки кое- 
где уже прихватили кукурузу.

Я обращался за помощью в рай­
онные организации, но помочь ^мне 
там не могут, так как в районе 
автомашин не хватает. Если в бли­
жайшие неско-лько дней мы не су­
меем убрать кукурузу, весь наш 
труд пойдет насмарку: «королева
полей» погибнет от заморозко'В.

Нам нужно 15 автомашин сроком 
на 3 — 4 дня. Мы организуем круг­
лосуточную работу силосоуборочньис 
комбайнов и при своевременной, 
бесперебойной отво13ке зеленой мас­
сы от комбайнов уберем оставшиеся 
90 гектаров кукурузы  за трое—  
четверо суток.

Михаил САЖИН, 
звеньевой кукурузоволческого 

звена колхоза имени Жданова 
Зырянского района.

В Колпашевском 
районе

ЕОЛПАШЕВО. (По телефону).
Хороших успехов на уборке силос­
ных культур добился комбайнер 
колхоза имени Мичурина Валентин 
Пошаев, только что окончивший 
училище механизации сельского хо­
зяйства. Преодолевая трудности 
плохой погоды, он умело водит си­
лосоуборочный комбайн ■ СЕ-2,6 и 
за световой день скашивает по 7 и 
более гектаров трав при норме 6. 
Четыре автомашины едва успевают 
отвозить зеленую массу к  транше­
ям.

Включаясь в соревнование за до­
стойную встречу предстоящего Пле­
нума ПЕ ЕПСС, молодой механиза­
тор дал слово ежедневно перевы­
полнять нормы выработки и вызвал 
на соревнование всех водителей си­
лосоуборочных агрегатов района.

На его призыв откликнулся ком­
байнер соседнего колхоза имени 
Фрунзе В. Собин. В этом хозяйстве 
выращен хороший урожай силосных 
культур. Только в одной бригаде их 
предстоит убрать свыше 100 гекта­
ров. За день В. Собин убирает 7—  
8 гектаров.

Принимая вызов Пошаева, ком­
байнер В. Собин вешил довести 
дневную выработку до 10 гектаров 
и за 5 дней закончить уборку всего 
урожая силосных культур.

В ночное время и плохую погоду 
многие механизаторы колхозов пе­
реключаются на вспашку зяби. 
Впереди идут трактористы ко.лхоза 
«Победа». Е 20 августа они подня­
ли 211 гектаров зяби.

180 гектаров зяби вспахали ме­
ханизаторы колхоза имени Мичу­
рина.

*

Первыми в районе закончили 
уборку кукурузы колхозники кол­
хоза «За власть Советов». Вся ку ­
куруза скошена и заложена в тран­
шеи.

Заканчивает уборку этой культу­
ры колхоз имени Ленина. 40 гекта­
ров кукурузы  из 50 убрано в кол­
хозе «Путь ленинизма». Заклады­
вают силос из кукурузы  в колхозах 
илгени Сталина, «За коммунизм». 
Здесь убрано более половины уро­
жая этой культуры.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



ПРЕДСТОЯЩЕМУ ПЛЕНУМУ ЦК КПСС-ДОСТОИНУЮ ВСТРЕЧУ
☆  ☆

СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЕ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

колхозников и колхозниц колхоза 
,,К  новым победам** Шегарского района

в  честь предстоящего Пленума Ц К  КП С С  колхозники и колхозни­
цы колхоза « К  новым победам», подсчитав свои возможности, взяли 
на себя следующие обязательства:

1. Выполнить план продажи хлеба государству досрочно, к  5 ок­
тября, на 102 процента. Этот срок обусловлен тем, что колхО'З яв­
ляется районным семеноводческим хозяйством. Потребуется много 
и хорощо поработать над подготовкой сортового зерна для продажи 
государству.

Продать государству с каждого гектара не менее 6 центнеров 
зерна.

2. Продать государству 6.000 центнеров сортовых семян высокой 
кондиции, не ниже первого класса, что составит к  плану 109 про­
центов.

3. Выполнить план производства зерна на 102 процента, что со­
ставит 5.864 тонны. Чтобы не допустить потерь зерна, лучще орга­
низовать раздельную уборку хлебов, уборку и обмолот закончить не 
позднее 15 сентября.

4. Полностью обеспечить колхоз с'ортовыми' семенами не ниже 
первого класса, очистку и обработку их  произвести до 1 октября 
1959 года.

5 Выполнить годовой план по продаже мяса государству к  1 но­
ября на 105 процентов, по продаже молока —  К ^ - и  годовщине 
Октября на 106 процентов, по шерсти — к  15 сентября на 103 про­
цента.

6. Чтобы обеспечить общественное животноводство кормами, заго­
товить 14.000 центнеров сена, заложить 4.000 тони кукурузного  си­
лоса (из расчета по 10 тонн кукурузного  силоса на корову).

7 Обеспечить все общественное животноводство благоустроенны­
ми помещениями, полностью механизировать трудоемкие процессы 
на фермах к  20 октября 1959 года.

8. Выполнить план вспашки зяби на 100 процентов, с таким рас­
четом, чтобы обеспечить зябью весь яровой клин.

9 Поовести подготовку к  переходу на денежную оплату труда с 
тем,' чтобы с 1 января I9 6 0  года оплачивать труд колхозников без
трудодня.

Заготовляют сено сверх плана
КОЖЕВНИКОВО. (По телефону).

ТруднАЙ была прошедшая зимовка 
для скота колхоза вмени Калинина. 
Из-за недостатг^а кормов приходи­
лось буквально спасать скот от 
бескормицы. До начала пастбищно­
го содержания он сильно истощал, 
снизилась продуктивность. В этом 
году члены сельхозартели имени 
Калинина принимают все меры для 
того, чтобы но повторить ошибок 
прошлого года, заготовить как мож­
но больше разнообразных кормов 
для общественного скота.

В колхозе созданы кормодобываю­
щие звенья, между ними органйзо- 
Ерно социалистическое соревнова­
ние. Это помогло колхозникам до 
начала массовой уборки урожая вы­
полнить план заготовки сена на 111 
процентов. Третья бригада колхоза, 
находящаяся в заречном поселке, 
продолжает вести заготовку, кормов 
сверх плана.

Сейчас в колхоз доставлено 
19.438 ueiHTHcpoB сена при плане 
17.200 центнеров. Колхозники взя­
ли обязательство заготовить не ме­
нее 22 тысяч центнеров сена. Для 
овцеферм и птицеферм заготовлены 
веточный корм и сухая крапива.

Доярки принимают активное уча­
стие в заготовке силоса.

В колхозе заложены 1.224 тонны 
силоса, ин них 810 тонн кукуруз­
ного.

Сейчас работники животноводства 
вместе с учащимися старших клас­
сов Кожевяико1В'екой средней школы 
(которые проходят в колхозе ^произ- 
во'дственяую практику) убирают 
кукурузу на силос. Кукуруза уроди­
лась нынче на славу. На 200 гек­
тарах в среднем будет получено зе­
леной массы не менее 400— 450 
центнеров с каждого, а на отдель­
ных участках не менее 600—  
800 центнеров.

Особенно хорош участок кукуру­
зы в 15 гектаров, который обраба­
тывали учащиеся средней школы. 
Здесь почва была хорошо подготов­
лена, проведено бо'ронование, дваж­
ды обработаны МеждУрЯДЬя. Усилия 
школьников и механизаторов не 
пропали даром. С каждого гектара 
они получают зеленой массы боль­
ше 800 центнеров.

Общественное животноводство 
колхоза имени Калинина будет обес­
печено доброкачественными корма­
ми на всю зиму.

Заготовка кормов продолжается.
В. КОРНЕЕВА.

Вет ви сгибаю т ся
под т яж ест ью  яблок ,,.

Этот сад расположен в двух 
километрах от районного центра 
Ш егарки. Вдаль ровными ря­
дами убегают яблони. И х трид­
цать три сорта: белый налив,
китайка золотая, шип, хоро- 
шовка алая, антоновка... По бо­
кам, на грядках стелется ков­
ром виктория, топорщится гу ­
стой ма.чинник, разрослись 
кусты  крыжовника, черной 
смородины. За деревянные опо­
ры цеп.чягатся виноградные ло­
зы.

Нынче обильно цвел сад, и 
сейчас ветви сгибаются под тя­
жестью плодов. Будто солнеч­
ным светом налилась китайка 
золотая, порозовел шип, круш  
ными яблоками усыпан белый 
налив. По предварительным 
подсчетам, с площади 4,5 гек­
тара будет собрано не менее 
семи — восьми тонн фруктов.

Населению продано более трех 
центнеров малины, виктории, 
крыжовника, черной смороди­
ны.

Это —  сад промышленного 
значения. Принадлежит он Ш е . 
гарской базе концентрации и 
откорма скота.

Каждый, кто здесь побывает, 
радуется богатому урожаю. Но 
завтрашний день выдвигает 
иные требования. Чтобы не по­
губить сад и продолжить боль­
шое дело, нужно создать по­
стоянное садоводческое звено. 
В саду нуж ны  хозяйский глаз 
и заботливые руки  агронома- 
плодовода. Об этом и должно 
позаботиться управление лег­
кой и пищевой промышленно­
сти Томского совнархоза.

На снимке: сбор яблок в са- 
ДУ-
Текст и фото А . Сокадьского.

г>

X

/{урс—на перевыполнение обязательств
Колхозники селЬхозартели„КраснЬ1й ОктябрЬ“ То2чского района решили: 

выполнить годовой план прода:^и государству зерна, картофеля 
и овотей к 25 сентября, мяса—к 1 октября, ]чолока—к 1 ноября

Инициаторы соревнования КПСС, колхозники решили вы.
в Томском районе за достойную 
встречу предстоящего Пленума 
Ц К КПСС — колхозники сель, 
хозартели «Красный Октябрь» 
— раньше брали обязательство 
выполнить годовой план произ­
водства и продажи государству 
всех продуктов сельского хо­
зяйства к  1 декабря.

Борьба за выполнение этого 
обязательства создала возмож­
ность выполнить обязательство 
быстрее.

Готовясь к  Пленуму ЦК

по.чнить план продажи государ. 
ству зерна, картофеля и ово­
щей к  25 сентября, мяса — к 
1 октября, молока — к  1 нояб. 
ря, продать сверх плана' 250 
центнеров мяса, 500 центнеров 
молока, 800 центнеров овощей 
и 400 тонн картофеля.

Мы рассказываем сегодня о 
том, как колхозники борются 
За выполнение своего обяза­
тельства.

Хлеб убирают 
круглосуточно

...По полю движется сцеп двух 
комбайнов. Агрегатом управляют 
комбайнер Иван Осипов и его по­
мощники Николай Васильев и Ни­
колай Осипов. Работают они сла­
женно, уверенно, валки подбирают 
чисто.

—  Вчера мы сделали полторы 
нормы, а сегодня, дадим две, — 
говорят члены агрегата.

Хорошо работают комбайнеры Ми-' 
хайл Митаев, Владимир Штепенко, 
Александр Казанцев, Степан Ш ир­
шов, Михаил Плотников. На косови­
це хлебов лафетами и на подборке 
валков они ежедневно выполняют 
задания на 120— 130 процентов.

В эти погожие дни колхозники 
работают круглосуточно.

-л»»* "if

Ш )

л

М

4 ц
ш

ШШ

’‘ ■ 'V V
' ,  c  .-'j- ’’ i' «Г7Р«

Это — лучшая звеньевая ово­
щеводов Г. Кузнецова. От прода. 
жи овощей, выращенных ее зве­
ном, колхоз получил более 60 ты. 
сяч рублей Дохода. Огурцы вы­
росли такие, что хоть посылай 
на выставку.

Хороший урожай вырастили в ны­
нешнем году колхозники. Ржи со­
брано по 14 центнеров с гектара. 
Урожай пшеницы, овса составляет 
13 —  15 центнеров с гектара.

В ко.тхозе убраны ячмень и 
рожь, скошено в валки более 100 
гектаров яровых хлебов. С первых 
дней подборки и обмолота валков 
колхоз начал сдавать хлеб государ­
ству. Уже продано полторы тысячи 
центнеров зерна нового урожая '— 
25 процентов к  плану.

В прошлые годы овощеводство в 
колхозе было в загоне: сеяли немно­
го, ухаживали п.чохо и .дохода полу­
чали не более ста тысяч рублей.

]1паче решен этот вопрос нынче. 
Колхоз специализируется на про­
изводстве картофеля и овощей. Ран­
ней весной на пустыре были зало­
жены парники, распаханы и хорошо 
обработаны участки земли, располо­

женные вблизи водоемов. Труд ово­
щеводов окупился сторицей: на пло­
щади в 135 гектаров налились со­
ком круглые кочаны капусты, опу­
стились вниз тяжелые кисти поми­
доров, широко раскинули свои плети

вч

{-V'

■ V i

».ч

Jtls л

, 1 '

ж -

'  « г -  -

S
'

i '

■л

f  н

огурцы. Хорош урожай свеклы, мор­
кови, лука. В колхозную кассу от 
продажи овощей городу уже __ посту­
пило более 150 тысяч рублей.

Это только начало. Реализация 
овощей продолжается. Вот и сейчас 
колхозницы с корзинами, заполнен­
ными огурцами, то и дело подходят 
к  весам. Овощи грузятся на машину 
горпищеторга.

— (Сегодня уже третью тонну 
огурцов отправляем, —  рассказыва­
ет звеньевая Евгения Губина.

В другом звене, которым руково­
дит Галина Кузнецова, одновремен­
но со сбором огурцов идет вырубка 

капусты. Уже созрели и поздние 
сорта.

— Наверняка тонн тридцать со­
берем, —  говорит звеньевая.

Группа колхозниц занята на коп­
ке картофеля. Свежий картофель 
краснооктяирьцы начали давно по­
ставлять в город. Уже продано 
свыше 15 тонн.

Колхозницы, ухаживающие за 
огурцами, выращенными в парни­
ках, получили с каждой рамы по 
10 килограммов, а с открытого грун­

т а ' снято по 60— 70 центнеров 
огурцов с гектара. Ганняя копка 
картофеля показала, что с каждого 
гектара можно с успехом получить 
свыше 150 центнеров.

Обязательство —  получить ово­
щей по 125 центнеров с каждого 
гектара и картофеля —  по 130 цен­
тнеров будет выполнено. Трудя­
щиеся областного центра получат 
нынче овощей от колхоза «Красный 
Октябрь» примерно в 5 раз больше, 
чем в прошлом году.

Производство 
зшса растет

Уже несколько лет колхоз «Крас- 
,ный Октябрь» славится свиновод­
ческой фермой. Она приносит боль­
шие доходы. В прошлом году, на- | 
пример, от продажи свинины было 
получено свыше 500 тысяч рублей.

Нынче доходы от свиноводства 
еще более возрастут. В первом по­
лугодии колхоз продал государству 

400 центнеров свинины, доход _от 
этого составил 500 тысяч рублей.

Сейчас Поставлено на откорм 
200 свиней.

Молодая свинарка Капитолина 
Гогожина ухаживает за группой в 
П О  голов.

—  Наступило самое хорошее вре­
мя для откорма, —  рассказывает 
К. Гогожина, —  идет уборка уро­
жая, зерновых отходов полурем до­
статочно. Кроме того, каждой свинье 

скармливаем в день по 2  килограм­
ма зеленой массы кукурузы , по 
1  килограмму картофеля и по 2  ки ­
лограмма ком6и1Ниро'Ван'ных кормов.

Ежесуточный привес каждой 
свиньи достигает 700 граммов. Не­
давнее взвешивание показало, что 
средний вес одной головы состав­
ляет 1 1 0  килограммов.

Каждый месяц колхоз продает 
государству по 100 и более центне­
ров свиного мяса.

Гавномерность продажи мяса го­
сударству позволяет хорошо нала­
дить отбор и откорм животных, не 
требует для ухода за ними большо­
го количества людей.

...В пойменных лугах, раскинув­
шихся по левому берегу Томи, гу ­
ляют два гурта молодняка крупного 
рогатого скота. Луга богаты траво­
стоем. Пастухи отец и сын Вензели^^ 

довольны: трава хорошая, водопой 
рядом.

Только за июль гурт в 200 голов 
дал привес свыше 44 центнеров. 
Но это не рекордный показатель. 
Некоторые бычки ежедневно при­
бавляют в весе более килограмма.

На лугах было посеяно 100 гек­
таров горохо-овсяной смеси для 
скармливания скоту,

В первом полугодии колхоз про­
дал государству 225 центнеров вы­
сокосортного говяжьего мяса. Сей­
час готовится к  сдаче 250 голов ско­
та. Пастухи борются за то, чтобы 
молодняк имел вышесреднюю упи­
танность и вес каждой головы был 
не менее 200 килограмм^ов. В тече­
ние сентября нагульный скот будет 

сдан, что даст 500 центнеров 
мяса.

Таким образом, и обязатель­
ство —  продать государству 1,150 
центнеров мяса— работники йсивот- 
новодческих ферм колхоза успешно 
выполнят до 1 октября.

Полным ходом идет уборка кукурузы. На отдельных участках по. 
лучают по 600 центнеров с гектара. На уборке .этой культуры луч­
ших результатов добились механизаторы А . А . Тюменцев, И. Ф. Еф. 

'ремов, А . Ф. Контаев.

За 2.250 
килограмзюв 

молока на корову
Рабочий день у  доярок начинается 

раньше всех. Первыми почти всегда 
приходят Евдокия Ивановна Копы­
лова и Дарья Григорьевна Федян- 
киыа.

К месту сбора подходят все но­
вые и новые доярки. Как всегда, 
запоздавших встречают незлобны­
ми шутками, смехом. Но в эту шут­
ливую перепалку нет-нет да ввер­
нется серьезная фраза. Вот и сей­
час Евдокия Ивановна, глядя, ка® 
не спеша подходит Лидия Вензель, 
не стерпела:

—  Что же ты не спешишь сего­
дня?

Лидия промолчала. Анна Плот­
никова добавила:

— А куда ей спешить, от тебя, 
Ев.докия Ивановна, она уже отста­
ла, а с нами, середнячками, счи­
таться не хочет.

Это задело Лидию.
—  Посмотрю я на тебя, Анна, 

уж  сильно бойка ты на язык, вот, 
если б на работе такая была, — от­
парировала она.

Доярки засмеялись. Но это не 
смутило Плотникову:

—  На счет работы не беспокойся: 
смотри, скоро на пятки наступлю.

Анна Плотникова была права. В 
июле —  в самый разгар борьбы за 
высокие надои молока —  она выр­
валась вперед, оставив позади мно­
гих доярок колхоза. Это не было 
неожиданностью. Доярки знали, что 
в группе коров, за которой ухажи­
вала Анна, произошел растел. Полу­
чив по 269 литров молока от каж ­
дой коровы, Анна обогнала Евдокию 
Писанкииу, Лидию Вензель и Ека­
терину Метаеву, которые надоили 
по 220— 250 литров молока. Но 
догнать лучших доярок колхоза —  
Евдокию Ивановну Копылову и 
Дарью Григорьевну Федянкину— ей 
не удалось. Несмотря на то, что их 
коровы одна за другой уходили в 
запуск, передовые доярки не сни­
жали надоев молока. Евдокия Ива­
новна в июле надоила на корову 
по 320 литров, Дарья Григорьевна—  
по 306.

В августе положение на молочно- 
оварной ферме несколько ухудши­

лось: ближние выпасы стравили, а 
la дальних с каждым днем трава 
становилась хуже. Надои начали ко­
лебаться, а в середине месяца по­
шли резко вниз.

Вскоре выход был найден. Прав­
ление решило косить кукурузу на 
подкормку, перевести молочный скот

Нынче на каждую корову за­
ложено по 12 тонн силоса, из них 
10 тонн кукурузного. Хорошую ку ­
курузу вырастили краснооктябрьцы! 
На некоторых участках урожай ее 
достигает 600 центнеров с гектара.
В колхозе заложено кукурузного си­
лоса свыше 4.000 тонн. Это вяю л- 
тора раза больше, чем было заложе­
но в прошлом году. Колхоз близок к  
выполнению плана заготйвки грубых, 
кормов.

В эти напряженные страдные 
дни, когда идет уборка урожая, 
завершается закладка кормовой ба­
зы, в сельхозартели началась дея­
тельная подготовка к  стойловому 
содержанию скота: ремонтируются
скотопомещения, устанавливаются 
электродоилки, водопровод. Два ко­
ровника расширяются.

—  Это позволит нам, —  расска­
зывает председатель колхоза Дмит­
рий Петрович Бодажков, —  увели­

чить дойное стадо на 170 голов. 
Возможности для этого есть. Кроме 
нетелей, выращенных в колхозе, 
правление артели решило закупить 

у горожан 80 коров. К концу этого 
года дойное стадо будет доведено до 
420 голов.

Все это позволит не только вы­
полнить взятые обязательства, но и 
значительно перевыполнить их: 
вместо 480 тонн молока колхоз 
продаст государству 520 тонн.

Организаторы масс
Большую организаторскую работу 

по выполнению принятых обяза­
тельств проводят партийная органи­
зация и правление артели.

Сейчас в колхозном производстве 
решающую роль играют механизато­
ры. Ими руководит коммунист Иван 
Григорьевич Губин. Продуманная 
расстановка сил, четкая организа­
ция труда и широко развернутое 
социалистическое соревнование —  
вот основа успешного выполнения 
хозяйственных задач.

Бригадиры полеводческих бригад 
коммунисты А. Ф. Шумилов, 

А. П. Гончаров хорошо организовали 
заготовку кормов. Планы заготовки 
сена и закладки силоса близки к 
выполнению.

Сейчас, в разгар^борки урожая, 
правление и партийная организация 
стремится так поставить дело, что­
бы обильный урожай был . вовремя 

убран и ссыпан в государственные 
и колхозные закрома. В авангарде 
этой борьбы— по-прежнему комму­
нисты.

Парторганизация усилила поли­
тико-массовую работу. Лозунги и 
плакаты, призывающие к  досрочно-

Открылась 
декада 

карельского 
искусства 

и литературы
21 августа в Москве в торжест­

венной обстановке началась декада 
искусства и литературы Карельской 
АССР.

На сцене филиала Большого 
театра СССР карельских друзей теп­

ло приветствовал народный артист 
ГСФСР Л. В. Баратов. Министр 
культуры Карельской АССР 
Л. Н. Колмовский от души побла­
годарил москвичей за сердечный 
прием.

На открытии декады карельского 
искусства и литературы в филиале 
Большого театра СССР присутство­
вали товарищи 0. В. Куусинен, 

П. Н. Поспелов и Д. С. Полянский. 
В зале были также секретарь обко­
ма КПСС Карельской АССР 
В. П. Смирнов, председатель Пре­
зидиума Верховного Совета Карелии 
П. С. Прокконен, заместитель пред­
седателя Совета Министров А. Я. 
Ястребов и министры культуры —  
СССР Н. А. Михайлов, Карелин 
Л. Н. Колмовский и РСФСР —< 
А. И. Попов.

Искусство карельских друзей 
сразу же завоевало сердца мо­
сквичей. В театрах и концертных 
залах, на выставках и в залах ки ­
нотеатров —  всюду ему сопутство­

вали добрые пожелания.
(ТАСС).

г > , » Ч. «Й
1 “f - чм*

Косовицу зерновых культур ведет лафетчик Александр Казанцев.

ближе к  посевам кукурузы  и _к.че- 
вера.

С каждым днем «королева полей»
все прочнее и прочнее входила в ра 
цйон кормления животных: сначала 
ее косили и подвозили к  лагерю, за­
тем пастьба скота переместилась на 
поля, с которых была убрана ку ку ­
руза. Наступившая уборка зерновых 
культур еще более обогатила ра­
цион.

И дело пошло. Теперь уже Анну 
Плотникову догоняют многие. Навер­
стывают упуигенное Лидия Вен­
зель, Екатерина Метаева, Евдокия 
Писанкина. По-прежнему уверенно 
идут впереди лучшие доярки колхо­
за —  Евдокия Ивановна Копылова 
И Дарья Григорьевна Федянкина.

Евдокия Ивановна Копылова 
говорит:

—  В подарок к  Пленуму ЦК 
КПСС надою на корову по 3.000 

литров молока.

му выполнению взятых обязательств, 
можно ' встретить на самых видных 
местах. По поручению партийной 
организации коммунист К. Е. Наум, 
кин ежедневно подводит итоги со­
циалистического соревнования на 
уборке урожая. На доске показате­
лей отражается ход сельскохозяйст­
венных работ. Оперативно налажен 
выпуск боевых листков в селе Не- 

любино — в третьей полеводческой 
бригаде, где массово-политической 
работой руководит партгруппорг Ми­
хаил Иванович Шумилов.

Достойную встречу предстоящему 
Шленуму ЦК КПСС готовят Комму­

нисты колхоза «Красный Октябрь».

Н. ИВАНОВ,
редактор томской районной 

газеты «Правда Ильича».
I В. НОВОСЕЛОВ,
 ̂ наш соб. корр.

^  < М ^ в Ж Г

4500 КИЛОМЕТРОВ 
НОВЫХ СУДОХОДНЫХ 

ПУТЕЙ
СССР —  .великая речная 

держава. Она располагает са­
мой крупной в мире сетью су­
доходных магистралей, общая 
длина которых превыщает сей­
час 133 тысячи километров. Об 
этом рассказывает карта вод­
ных путей, помещенная в па­
вильоне «Транспорт» Выставки 
достижений народного хозяйст­
ва СССР.

Семилетним планом развития 
народного хозяйства на 1959— 
1965 годы намечается дальней- 
щее расщирение действующих 
и освоение новых речных су- 
доходных линий. И х  общая 
протяженность только в райо­
нах РС Ф С Р возрастет за этот 
период более чем на 4.500 к и ­
лометров.

Специальный стенд на Вы ­
ставке посвящен реконструкции 
Волго-Балтийского водного 
пути, которая должна закон­
читься в основном к  1963 году. 
Здесь будет сооружено 9 сов­
ременных шлюзов вместо 39 
устаревших. Большегрузные 
суда после осуществления этих 
работ смогут свободно курен, 
ровать из Невы на Волгу. 
Длительность рейса от Чере­
повца до Ленинграда сокра­
тится примерно в два раза.

Предусматривается ликвиди­
ровать мели и перекаты на 
Вычегде. Северной Двине и 
других реках. На Москве-реке, 
например, гарантированную 
глубину в пределах города на­
мечено довести к  будущему го­
ду до волжской, а на пути М о­
сква— Горький, по Оке, она бу­
дет увеличена на 20 сантимет­
ров. На 3 0 — 4 0 .  сантиметров 
в среднем углубя'тся судоход­
ные магистрали Сибири. Н о­
вые воднотранспортные линии 
войдут в эксплуатацию на ре. 
ках А нуй, Бия, Катунь, Чулым, 

Повышается мощность тех­
нического путейского флота, 
служащего для расчистки и 
расширения судоходных водно­
транспортных линий.

Коллективы бассейновых уп_ 
равлений пути речного флота 
совершенствуют технику и тех­
нологию дноуглубительных ра­
бот. Так. в прошлом месяце —  
июле —  они внесли сотни изо­
бретательских и рационализа­
торских предложений, направ­
ленных на дальнейшее улучш е- 

, ние организации труда путей, 
цев. В Иртышском пароходстве 

I с помощью новаторов оборудо- 
' вано кнопочное управление ме­

ханизмами дизельно-электриче­
ских землесосов. И х работу, 
кроме того, контролируют и ре. 
гулирую т так называемые гам- 
ма-грунтомеры с помощью ра. 
диоактивных изотопов. На И р­
тыше и Оби сейчас автоматиче­
ски действуют свыше 2.500 сиг. 
нальных огней. Зажигаются и 
тушатся они с помощью фото­
выключателей, без участия 
ручного труда. В ближайшие 
два— три года, ка к  свидетель­
ствуют материалы Выставки, 
плавучие и береговые навига. 
ционные знаки на судоходных 
магистралях странщ будут пол­
ностью оснащены автоматиче­
скими фоговыключателями на 
полупроводниках.

Все новые суда путейского 
флота оборудуются средствами 
автоматического дистанционно­
го управления.

МалоЗкономйЧНЫй паровой 
технический флот полностью 
будет заменен в ближайшие го­
ды дизель-электрическими зем­
снарядами производительно, 
стью 50 0— 700 кубических 
метров в час —  примерно на­
половину больше по сравнению 
с землесосами прежней кон­
струкции.

Расширение, углубление и 
ввод в эксплуатацию новых су­
доходных путей позволит реч­
никам увеличить к концу се­
милетки грузооборот но пере­
возке хлеба, угля, металла, ма­
шин, строительных материалов 
И Другой продукции примерно 
в 1,6 раза.

(ТАСС),

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



С Е Г О Д Н Я  —  Д Е Н Ь  В О З Д З Г Ш И О Г О С С С Р

Туда, где нужна помощь*

4л

М АСТЕР П АРАШ Ю ТН ОГО  
СП О РТА

%<г

ч

i ____ шш ш

■

т
№ V I .

- ' 4 j

■"',4

В Д А Л Е К О М  таежном по­
селке потребовалась

срочная ш м ощ ь опытного вра­
ча. От взлетной до1ро ж ки  То<м- 
ского азроеорта отрывается 
небольшой самолет <сЯК-12М» 
и, разрывая облака, мчится т у ­
да, где так его Ж;дут.

Зеленым морем раскинулась 
внизу необъятная сибирская 
тайга. Сре|ДИ этих м огучих 
таежны х зарослей затерялось 
маленькое селение.

Вот и  пун кт  вызова.
Самолет снижается. Пилот 

напряженно всматривается 
вниз. ■ Надо найти место для 
посадки. Трудно представить 
себе, какая это сложная зада­
ча. Выбранная площ адка очень

Летать 
дальше, 
быстрее 

и выше всех
С. КРАСОВСКИМ,

Герой Советского Союза, 
Маршал авиации.

★

Традиционно отмечаемый с 1933 
года День Воздушного Флота СССР 
стал одним из любимых праздников 

советских людей.
Рожденная, выросшая и окрепшая 

в огне боев за утверждение нового, 
социалистического строя, советская 
авиация заботами Коммунистической 
партии и всего народа бурно раз­
вивается. Выдающиеся успехи на­
шей авиации радуют не только 
соотечественников, но и все пере­
довое, прогрессивное человечество.

Празднование каждого нового 
Дня Воздушного Флот» неизменно от­
личается от предыдущего новыми 
качественными показателями. В ны ­
нешнем году —  первом году хеми- 

петки— этот праздник проводится в 
новой исторической обстановке. 
Окрыленная мудрыми решениями 
XXI съезда КПСС, страна Советов 
вступила в период развернутого 
строительства коммунистического об­
щества. Июньский Пленум ЦК 
КПСС в соответствии с решениями 
съезда поставил перед советским 
народом грандиозные задачи в борь­
бе за технический прогресс как вaЖJ 
иейшее условие решения основной 
экономической задачи и создания 
материально-технической базы ком­
мунизма.

i ■ '■v\\
'V

Теплым июньским утром на аэро­
дроме собрались парашютисты. Сре­
ди нявичков, или, как их здесь на­
зывали, «перворазников», был и 
студент Томского университета ком­
сомолец Лев Красильников. Это без­
облачное утро 1956 года стало па­
мятным для юноши, впервые со'вер- 
шиБшего тогда парашютный пры­
жок.

С тех пор он ударно занимается 
парашютным спортом. Стремление 
неустанно совершенствовать свое 
спортивное мастерство, жажда зна­
ний, трудолюбие —  БОТ что отли­
чает парашютиста Красильникова. 
В полете, на аэродроме и в учебном 
Классе он показывает пример дис­

циплинированности и организован­
ности, строго выполняет наставле­

ния и инструкции, регламентирую­
щие летную и наземную подготовку- 
авиационных спортсменов. Это по­
могает ему в совершеистве овладе­
вать трудным, но интересным спор­
том.

Тщательно готовился Красиль­
ников к  межзональным соревнова­
ниям в Омске, куда недавно выез­
жала команда спортсменов-парашю- 
тистов Томской области.

...С аэродрома Омского аэроклуба

Вл. АКСЕНОВ

Л Е Т Ч И К И
Они домой от самолетов 
идут походкою такой, 
как будто вечером с работы 
народ шагает заводской.
Усталые простые лица, 
и разговор — вполне земной: 
о спиннинге и о жерлицах, 
поскольку день предвыходной... 
А  ведь недавно грохотала 
редчайшей ярости гроза, j 
она в полете их застала, 
сверкнула молнией в глаза.
Но на земле, грозой омытой, 
стихию в схватке победив, 
сошлись они...
И не забыто, все то, 
что каждый пережил.
Они на вид совсем не лихи, 
а в деле — Чкалову сродни.

И на таран, как Талалихин, 
пойдут без лишних слов они. 
Сыны народа трудового, 
они подстать ему, скромны, 
нет ничего в них неземного, 
хотя и крылья им даны.

мала) но это единствеггное ме­
сто, где вообще возможно по­
садить машину. Не рассчи­

таешь какую -то  долю секун­
ды — и тогда катастрофа. Почти 
у  самой земли пилот выравни­
вает машину, и- вот она уже 
мягко катится по земле, прими­
ная траву.

Пока врач находятся у  боль­
ного, летчик, окруж енны й ва­
тагой вездесущ,их мальчишек, 
обходит машину, проверяет, 
все ли исправно. Затем ое вни ­
мательно осматривает и выме­
ряет поляну. Посадить самолет 
на такой «пятачок» нелегко, 
но еще трудней бывает под­
няться, тем более, если боль­
ного придется взять с собой. 
К аж ды й дополнительный груз 
увеличивает длину пробега 
при взлете.

Большим умением, знанием 
дела и волевыми качествами 
должен обладать пилот, веду­
щий самолет в глухие таежные 
селения. Только самым ооыт- 
,ным разрешается летать с пра­
вом выбора посадочной пло­
щадки.

Вячеслав Тимохин шесть лет 
летает в Томском аэропорту на 
«Я ке», выполняя самые раз­
ные задания. Вылетал на по­
мощь геологическим экспеди­
циям, разыскивал в тайге лю ­
дей. спасал попавш1ИХ в беду 
охотников.

Везде, даже в самых труд ­
ны х условиях, этот хладнокров­
ный пилот не теряет присутст­
вия духа.

В  пилотском свидетельстве 
Гевнадия Копытова тоже стоит 
штамп, разрешающий ему по-.

леты с выбором посадочной 
площ адки.

—  Однажды нам с Копы то­
вым пришлось вылететь к  тя­
желобольному в такую  погоду, 
когда другим самолетам не 
раз'решали подкиматься с аэро­
дрома, —  рассказывает ме,ди- 
цинский работник тов. Петро- 

_  Место для посадки бы­
ло очень плохое. Грязь,, сля­
коть. Я спрашиваю; « К а к  же 
ты все-таки посадил' самолет?» 
■улыбнулся в ответ: «Человека 
спасать надо».

Оба пилота заботливо отно­
сятся к  больным, которы х они 
доставляют в гарод. Бывает, 
что нет возможности посадить 
самолет близко .к  селению. 
Т огд а .летчик сам в' любую не­
погоду отправляется за не­
сколько километров пешком за 
больным и помогает его доста­
вить к  самолету.

И  ка к  бы ни было трудно во 
время полета, он прилагает 
все усилия, чтобы ка к  можно 
меньше причинить беспокойст­
ва больному.

...Ровный гул  мотора.^Вдале­
ке  показался пылающ ий в лу­
чах заката Томск. Пилот свя­
зывается по радио с аэродро­
мом:

—  На борту самолета тяже­
лобольной. Обеспечьте авто­
транспортом.

М ного людей благодарят 
пилотов Тимохина и Копытова.

Е. ТАРЫ А Р У  Ц КИ И .
На снимке: (слева) Генна­

дий Копытов, (справа) Вяче­
слав Тимохин.

Ф ото Ф . Хитрине.вича.

поднялся самолет. Далеко внизу 
остался город с едва заметными 
фигурками людей. В туманной дым­
ке сла(10 блестит Иптыш.

—  Высота 1.950 метров! —  До­
ложил пилот.

Красильников приготовился. Впе­
реди —  комбинированный прыжок с 
высоты 2.000 метров с задержкой 
раскрытия парашюта на 30 секунд, 
с выполнением фигур —  спирали, 
восьмерки V сальто. Задача труд­
ная, но парашютист спокоен, уверен 
в своих силах. Вот от самолета от­
делилась щ рная точка. Стремитель­
но падает она вниз. Во всех четы­
рех упражнениях Лев Красильников 
показал высокое мастерство. Судей­
ская авиационная комиссия отме­
тила отличный результат прыжка. 
По сумме очков Красильников дале­
ко опередил спортсменов-парашюти- 
стов зоны и занял первое место.^

На этих соревнованиях Лев Кра­
сильников выполнил норму мастера 
спорта.

ЦК ДОСААФ вручил Красильнико­
ву диплом I  степени. Он включен в 
число участников всесоюзных со­
ревнований споргсменов-парашюти-

В. АКИМОВ.

Творчество новаторов—  
на службу семилетке

С областного совещания 
р ационализатор о в 

изобретателейи

Воспитатель крылатых
В утренней тишине особенно от­

четлив гул двигателя. В кабине за 
рычагами управления— летный ин­
структор Томского аэроклуба Влади­
мир Мартемьянов. Минуту он при­

слушивается к  работе ментора, затем 
дает сигнал: убрать тормозные koj 
лодки. Легко пробелсав по взлетной 
дорожке, машина плавно отрывается 
от земли. В стороне,' на зеленой 
лужайке, группа молодых курсантов 
с пристальным вниманием следит за 
каждым движением самолета. Полет 
по кругу является показательным, 
его выполняет их учитель.

В этом году в группу Мартемья- 
нова пришла Валентина Алгазина. 
Еще занимаясь в политехническом 
институте, девушка начала увле­
каться парашютным спортом. После 
окончания института^ Валентина ре­
шила стать летчицей-спортсменкой. 
Нелегким оказалось искусство ле­
тать.

Но ежедневные тренировки, кото­
рые проходили всегда в обстановке 
высокой требовательности, принесли 
хорошие результаты.

Воспитывая своих крылатых пи­
томцев, инструктор Мартемьянов не 
боится создавать на занятиях такую 
обстановку, которая требует от лет­
чика максимального напряжения во-

Прополка с самолета
Летом колхозники сельхозар­

тели «Прогресс» TyraHCKOiro 
района с тревогой поглядывали 
на поля: рос хороший урожай,
но появилось и много СОРНЯКО'В.

Вот тут и пришла на выруч­

ку  авиация. С помощью' специ­
альных химикатов пилот В. Пер- 
миноБ и его помощник В. Соч­
ков за несколько дней ■уничто­
жили сорняки на площади более 
1.000 гектарев и спасли тем са­
мым сотни T0.HH хлеба.

левых и Физических усилий, сообра­
зительности, быстроты реакций.

Молодой пилот Яковлев долгое 
время вел себя неуверенно в полете 
во время так называемой «болтан­
ки», хотя и чувствовал рядом опыт­
ную руку инструктора. Тогда Мар­
темьянов решил курсанту дать боль­
ше самостоятельности. Вскоре Яков­
лев почувствовал себя в воздухе бо­
лее уверенно, стал действовать сме­
лее.

С первого дня занятий курсан­
тов Б аэроклубе инструктор доби­
вается строгой дисциплины на земле 
и в воздухе.

Многими замечательными качест­
вами командира и воспитателя на­
делен Владимир Давыдович Мар­
темьянов. Но главное— его любовь 
к  своей специальности, гордость 
за могучую советскую авиа­
цию. 11 каждый молодой летчик, за­
кончив курс обучения в его группе, 
уходит из аэроклуба не только хо­

рошо подготовленным пилотом, но и 
горячим патриотом своей мужест­
венной и смелой профессии.

В. АНДРЕЕВ.
На снимке: инструктор В. Мар­

темьянов дает указания перед 
полетом спортсменке В. Алгази- 
ной. _  _

Ф ото в. Гончарова.

г .....

l e t

21 aiBTywa состоялось областное 
совещание рацио!нализаторов и изо­
бретателей области. С докладом «О 
задачах изобретателей и рационали- 
заторов области в свете решений 
июньского Пленума ЦК КПСС» вы­
ступил заместитель председателя 
То'Мского совнархоза тов. Лаптев. 
После доклада начался принципи­
альный разговор о том, что надо 
сделать, чтобы осуществить указа­
ния июньского Пленума ЦК КПСС.

2,5 МИЛЛИОНА РУБЛЕЙ 
ЗА ПОЛУГОДИЕ

Инженер завода «Томкабель» тов. 
Белов говорил на совещании:

— , Рационализаторы нашего за­
вода за полугодие внесли предло­
жения, внедрение которых позволя­
ет ежегодно экономить 2,5, миллиона 
рублей.

Рационализаторы завода могли бы 
сделать больше, но на предприятии 
отсутствует экспериментальная ма­
стерская, слаба механическая база 
для работы изобретателей.

о том, что мо'гут сделать по ме­
ханизации и автоматизации произ­
водства новаторы, говорил слесарь 
термического цеха подшипникового 
завода тов. Сибирцев. Рационализа­
торы этого цеха в первом полугодии 
внедрили предложения, которые эко. 
номят производству Е два раза боль­
ше средств, чем предусмотрено пла­
ном. Комплексная бригада рациона­
лизаторов модернизировала конвейер­
ные печи, механизировала загрузку 
деталей в муфельные печи и другие 
процессы.

«А У НАС РАЦИОНАЛИЗАТОРОВ 
НЕ ПОДДЕРЖИВАЮТ»

—  У нас за полугодие внедрено од­
но предложение с экономическим 
эффектом Б 600 рублей, —  с воз­
мущением говорил на совещании 
механик Каргасокского рыбозавода 
тов. Вычужин. —  Руководители 
поелприятия не вникают в работу 
БРИЗа, не поддерживают рационали­
заторов. С прошлого года лежит без 
движения одобренное БРИЗпм пред­
ложение тов. Яконена о механиза­
ции подачи тюльки к  пиле. В прош­
лом году смонтировали ленточный 
транспортер, но он не используется. 
Завод не имеет ряда нужных стан­
ков, не хватает режущего инстру­
мента.

Рационализаторы Колпашевского 
рыбоконсервного комбината жалуют­
ся, что начинания их коллектива 
плохо поддерживают работнтеи уп ­
равления легкой и пищевой про­
мышленности Томского совнархоза. 
Об этом говорил выступивший на 
совещании слесарь рыбоконсервного 
комбината тов. Кузьмин. Цлпример, 
рационализаторы тт. Цолищук и По­
пова создали новый вид консервов 
«мясной холодец». Консервы п о у ­
чили одобрение в тресте. Но работу 
ники управления легкой и нишевой 
промышленности т я н у т ' с утверж.де- 
ниеч этого вида консервов.

Не всегда предложения рациона­
лизаторов поддерживаются на за­
воде «Сибэлейтромотор». Инженер 
БРИЗа этого завода тов. Крючина, 
перечислив немало хороших предло­
жений по механизации и автомати­
зации производства, остановилась н.а 
причинах невыполнения планов ра­
ционализаторской работы. Главные 

из них —  текучесть инженеров 
БРИЗа, недостаток внимания со сто­
роны ртководства завода.

—  Многие пенные предложения 
на нашем заводе подолгу не внедря­
ются, —  говорила тов. Крючина, —

[ например, цепное предложение еле* 
саря инструментального цеха тов -̂ 
Сорокина, создавшего сдвоенный 
штамп для вырубки статорного ли-' 
ста моторов А-4.

Она сказала, что на заводе еще 
не приступила к  работе созданная 
в ичстптмеитальном цехе комп.декс' 
ная бригада по внедрению рациона-- 
лизаторскит поедложенич.

АКТИВНО БОРОТЬСЯ 
С ТРУДНОСТЯМИ 

о том, как работники манометро-' 
Бого завода ищут пути ликвидации 
недостатков в работе с рационализа­
торами и изобретателями, рассказал 
член завкома этого пре.триятня 
тов. Попов. В первом полугодии ра­
ционализаторы были предоставлены 
самим себе, общественные организа­
ции и ружоводитр.ди завода не илте- 
оогАзались ими. В третьем квартале 
БРИЗ возглавил новый инженер. 
Сейчас внедрение предложений ра­
ционализаторов вносится в план де- 
ха. Начальники цехов птветствеаг 
ны за их внедрение в той же мере, 
как и за выполнение государствен­
ного плана. В июле выпущен тем-i 
ник для рационализаторов, прове.ден 
трехмесячник сбора рационализа­
торских предложений.

—  В итоге всех этих мероприя­
тий, ■— говорит тов. Попов, —  за 2 
последних месяца мы внедрили 52 
поедлпжения, дающие 280 тысяН 
рублей условно-годовой экономии.

Внедряя опыт передовых заводов'^ 
улучшают рационализаторскую ра­
боту на Томском электромеханиче­
ском заводе. Инженст-технолог втюго 
предприятия тов. Еськов говорил, 
что здесь укрепили руководство 
БРИЗом, создали комплексные 
бригады по внедрению ранионали- 
заторскру порллпж.рний.

ПО НОВЫМ ПУТЯМ 
Разговор- о формах рабсты с раци­

онализаторами и изобретателями 
продолжил начальник сектора ш е- 
циальнО'ГО конструкторского бюро 
ялектромеханическо-го завода тов. 
Заславский. Он поде.дился опытом, с 
которым ознакомился на родствен­
ных предприятиях в Донбассе. Там 
ход внедрения крупных предложе­
ний рационализаторов обсуждают 
на каждом диспетчерском совеща­
нии. Широко проводятся тематиче­
ские конкурсы- на лучшее предло­
жение. ■- творческие командировки 
лучших ранионализ^аторов.

Тов. Заславский также сказал, 
что работники Томского совнархоза' 
мало занимаются рационализатора­
ми.

о необходимости творческих ко­
мандировок по обмени опытом гово­
рил слесарь завода «Сибэлектромо- 
тор» ТОН; Сорокин.

^  В борьбе за технический про­
гресс на предприятиях области мно­
гое могут сделать первичные орга­
низации общества рационализаторов 
и изобретателей, —  сказал на сове­
щании председатель областното со­
вета этого общества тов. Ершов. —> 
Однако многие из наших первичных: 
организаций работают плохо. В 
большинстве леспромхозов, напри­
мер. они лишь числятся на бумаге. 
Необходимо активизировать деятель- 
ярсть первичных организаций обще­
ства, организовать соревнование 
между рационализаторами.

Областное совещание рационали­
заторов и изобретателей приняло 
обращение ко всем рабочим, инже­
нерно-техническим работникам и  
служащим области.

Советская авиация, ставшая лю­
бимым детищем нашего народа,, вы­
полняет благороднейшие задачи в 
мирном созидательном труде и обес­
печении этого труда от всяких не­
ожиданностей извне. В нынешнем 
году, ка к  никогда раньше, особен­
но разительны сдвиги авиационного 
прогресса в нашей стране.

***
Великая Октябрьская социалисти­

ческая революция открыла неогра­
ниченные возможности для расцвета 
отечественной науки, обеспечила 
быстрое развитие Советского Воз­
душного Флота. По инициативе
В. И. Ленина к  созданию Воздушного 

Флота партия и правительство при­
ступили с первых же дней Совет­
ской власти, видя в нем могучую 
силу, необходимую для обороны 
страны и для ее народного хозяй­
ства.

Наиболее полного расцвета Совет­
ский Воздушный Флот достиг в го­
ды социалистической индустриали­
зации, когда в числе новых отрас­
лей промышленности у нас была 
создана пераоклассная. авиационная 
промышленность. В годы предвоен­
ных пятилеток талантливые совет­
ские конструкторы Туполев, Поли­
карпов. Ильюшин, Никулин, Кли­
мов, Швецов, Яковлев, Лавочкин, 
Микоян и другие, направляемые и 
вдохновляемые Коммунист;1ческой 
партией, создавали замечательные 
самолеты, моторы, вооружение и 
приборы, необходимые для обороны 
нашей страны, для ее экономиче­
ского и культурного развития. Одно­
временно партия заботилась о под­
готовке и воспитании авиационных 
кадров.

Своими достижениями отважные 
советские летчики изумили весь 
мир. На первоклассных отечествен­
ных машинах они завоевали множе­
ство мировых рекордов по дально­
сти, скорости полета и грузоподъем­
ности. Экипажи Чкалова и Громова 

I первыми в мире проложили путь

из Европы в Америку через Север­
ный полюс. К 1940 г. СССР по числу 
авиационных рекордов занял первое 
место в мире (62 из 168). В те 
же годы советские летчики проде­

монстрировали свое боевое мастерст­
во и преданность Родине, героиче­
ски сражаясь против японских ми­
литаристов и белофиннов, пытав­
шихся прощупать крепость совет­
ских рубежей.

Таким образом, за годы предвоен­
ных пятилеток Воздушный Флот 
СССР вырос в могучую силу, распо­
лагавшую хорошими самолетами и 
непревзойденными по героизму, от­
ваге и мастерству летчиками. Наша 
страна превратилась в мощную 
авиационную державу.

Могущество советской авиации, 
героизм, отвага, боевое мастерство 
ее воинов особенно проявились в 
годы Великой Отечественной войны.

Взаимодействуя с другими вида­
ми и родами войск, Военно-Воздуш­
ные Силы СССР сыграли исключи­
тельно важную роль в достижений 
победы над врагом. Так, в частно­
сти, был сорван злодейский замы­
сел гитлеровцев —  разрушить сто­
лицу СССР —  Москву бомбовыми 
ударами с воздуха. В этот период 
боевыми подвигами прославили свои 
имена летчики Гастелло, Кокорев, 
Харитонов, Здоровцев, Сафронов, 
Гречишников, Остряков, Талалихин и 
другие.

Сила ударов нашей авиации по 
врагу все больше нарастала по мере 
того, ка к  вступали в строй переба­
зированные на Восток военные за­
воды. В течение последних трех 
лет войны фронт ежегодно получал 
из тыла в среднем до 40 тысяч са­
молетов. Интересно отметить, что за 
те же последние три года войны 
советские летчики совместно с зе­
нитной артиллерией уничтожили 
75 тысяч вражеских самолетов из 
80 тысяч машин, выпущенных гит­

леровскими авиазаводами за это 
время.

Битва за Берлин, в которой при­
няли участие 8.400 советских само­
летов, явилась как  бы концентриро­
ванным выражением нашего могу­
щества в воздухе, показателем коли­
чественного и качественного роста, 
блестящего мастерства и отваги лет­
ных кадрЬв.

Большую роль в достижении 
победы над врагом сыграл и Граж­
данский воздушный флот. Летчики 
ГВФ перевозили стратегическое 
сырье, материалы и оборудование 
для оборонных заводов. Они достав­
ляли на фронт боеприпасы и во­
оружение, вывозили с поля боя ра­
неных, непрерывно поддерживали 
связь с партизанскими отрядами, 
снабжали их всем необходимым для 
успешных действий в тылу врага.

За проявленные чудеса героизма 
и храбрости свыше 200 тысяч 
авиаторов были награждены ордена­
ми и медалями Советского Союза, 
более 2 тысяч из них удостоены 
звания Героя Советского Союза, 69 
прославленных летчиков стали 
дважды Героями, а двое —  Покрыш­
кин и Кожедуб, сбившие соответст­
венно 59 и 62 вражеских самоле­
та, —  трижды награждены медалью 
«Золотая Звезда».

Всеми своими победами в Вели­
кой Отечественной войне Советская 
(Армия и ее Воздушные Силы обя­
заны руководству Коммунистической 
партии, Именно она воспитала на­
ших воинов в духе героизма, са­
моотверженности, высокой, дисципли­
ны и организованности. Коммуни­
сты и комсомольцы шли в бой в 
Первых рядах, показывай пример 
мужества и отваги. Победоносный 
исход войны со всей наглядностью 
показал превосходство нашего со­
циалистического общественного и 
государственного строй над капита­
листическим.

Одержав всемирно -  историческую.

победу в Великой Отечественной вой­
не, советский народ под водительст­
вом Коммунистической партии быст­
ро залечил раны, нанесенные стра­
не гитлеровскими захватчиками, ' с 
новой энергией устремился к  своей 
заветной цели —- коммунизму. Оте­
чественная наука и техника за это 
время совершили гигантский ска­
чок. У нас создана первая в мире 
атомная электростанция, достигну­
ты серьезные успехи в решении 
проблемы использования термоядер­
ной энергий в мирных целях. Со­

ветский народ первым осуществил 
запуск искусственных спутников 
Земли и вывел на орбиту искусст­
венную планету солнечной системы.

Бурный рост экономической мощи 
страны и прежде всего крупные до­
стижения тяжелой индустрии, бли­
стательные успехи советской науки 
и техники позволили оснастить на­
ши Вооруженные Силы всеми ви­
дами современного оружия и боевой 
техники. У нас есть сейчас разнооб­
разное ядерное и термоядерное ору­
жие огромной мощности, а советские 
межконтинентальные. баллистиче­
ские ракеты способны нанести удар 
по агрессору в любой точке земного 
шара.

Строя коммунизм, мы не хотим 
войны. Но мы вынуждены держать 
наготове свои Вооруженные Силы, 
пока не снята с повестки дня угроза 
нападения со стороны империали­
стических государств. Вот почему в 
послевоенные годы коренным обра­
зом изменилось вооружение и тех­
ническое оснащение Военно-Воздуш­
ных Сил страны. В 1942 году лет­
чик БахчивандЖИ совершил первый 
полет на самолете с реактивным дви­
гателем, а сейчас реактивная техни­
ка пришла на смену поЦшневым 
двигателям, составляя основу совет­
ской авиации.

Самолеты-истребители летают на 
сверхзвуковых скоростях, успешно 
вьшолняют учебно -  боевые задания

в стратосфере. Применяемые радио­
локация, телемехаЦика и автоматика 
еще больше расширяют боевые 
возможности самолетов и позволяют 
нашим летчикам выполнять задания 
в любое время суток при любых 
метеорологических условиях.

Нечего и говорить, что быстрое 
развитие и совершенствование авиа- 
шоиной техники предъявляют по­
вышенные требования к  кадрам на­
шего Воздушного Флота.

В классах и на аэродромах, на 
земле и в воздухе днем и ночью 
уется боевое мастерство воинов- 
авиаторов. В полках, эскадрильях, 
звеньях, отрядах, экипажах широко 
развернулось социалистическое со­
ревнование за право именоваться 
)тличнЫми. Его инициаторами всюду 
выступают коммунисты и комсо­
мольцы.

В выполнение задач коммунисти­
ческого строительства огромный 
вклад вносят и работники Граждан­
ского воздушного флота. Уже сей­
час ни одна страна мира не может 
сравняться р нами по протяженно­
сти воздушных трасс и технической 
оснащенности самолетного парка и 
объему авиаперевозок. Недалеко то 
время, когда авиация станет в СССР 
одним из основных видов транспор­
та.

У нас впервые в мире освоена 
массовая эксплуатация реактивных 
пассажирских самолетов «ТУ-104». 
За ними на воздушные магистрали 
вышли мошные и комфортабельные 
Турбовинтовые корабли «ИЛ-18» и 
«АИ-10» и, Идкопец, самолет-гигант 
«ТУ-114», совершивший рекордный 
беспосадочный перелет Из Москвы в 
Нью-Йорк.

Гражданская авиация, —  не толь­
ко средство Транспорта. Она Выпол­
няет самые разнообразные работь! 
Во многих областях народного хо­
зяйства. С помощью самолётов ве­
дется массовая борьба с вредителями 
сельскохозяйственных Культур,

удобряются гигантские массивы кол­
хозных и совхозных полей, произво­
дится охрана наших необозримых 
лесов ,от пожаров, обеспечивается 
скорая медицинская ̂ помощь населе­
нию отдаленных районов. Самолеты 
И вертолеты ведут геологическун* 
разведку, патрулируют рыболовные 
суда, производят поиски рыбы 
и т. п.

Советский народ любит свою' 
авиацию. Убедительным выраже­
нием этой j™6bh является массовое 
участие трудяшихся в авиационном 
спорте. Сотни тысяч патриотов с 
увлечением занимаются в организа­
циях ДОСААФ. Советский Союз за­
нимает достойное место среди других 
стран по количеству авиационных 
рекоргрв. Нашей Родине принадле­
жит более одной трети этих рекор­
дов, чего не имеет ни одно другое 
государство.

В канун Дня Воздушного Флота 
авиаторы-спортсмены порадовали 
Родину новыми замечательными ре­
кордами. Настойчиво добиваясь то­
го, чтобы летать дальше всех, бы­
стрее всех и выше всех, они уверен­
но вышли вперед по всем этим пока­
зателям. Памятен всем недавний 
сверхдальний перелет двух наших 
самолетов, покрывший без посадкй 
и без дозаправки горючим в воздухе 
свыше 17.000 километров за 21 
час. А подъем серийных самолетов 
на высоту около 29.000, метров и  
рекордные полеты в стратосферу с 
коммерческим грузом —  разве это 
не свидетельство колоссального ро­
ста советской авиационной техники 
и мастерства наших авиаторов!

Окруженные любовью, заботой и  
вниманием всего советского народа, 
наши авиаторы, учены е,. конструк­
торы, инженеры, руководимые вели­
кой Коммунистической- партией, бу­
дут и впредь бороться за то, чтобы 
летать дальше, быстрее и выше 
всех во имя дглЬнёйшегЬ усиления 
могущества социалистической , Ео- 

• дины.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



Великий праздник 
румынского народа

23 августа 1959 года румынский 
народ празднует 15-ю годовщину 
своего осво-бождения от фашистоко- 
го ига. В этот день пятнадцать лет 
назад патриотические силы народа 
и армии, руководимые Румынской 
коммунистической партией, осуще­
ствили вооруженное восстание, ис­
пользовав благоприятные условия, 
создавшиеся в результате сокруши­
тельных ударов, нанесенных гитле­
ровским войскам Советской Армией- 
освободительницей.

Победа вооруженного восстания 
означала начало народной револю­
ции, приведшей к установлению 
народно-демократического строя и 
строительству социализма в нашей 
стране,

Румын'Ский народ будет вечно 
признателен великому советскому 
народу, чьи сыны отдали свою 
жизнь за освобождение Румынии. 
Навсегда останутся в памяти наше­
го народа геройские подвиги и дух 
само1Пожертвования советских сол­
дат, офицеров и генералов, воспи­
танных на великих идеях пролетар­
ского интернационализма.

После изгнания гитлеровских 
войск с территории нашей страны 
румынская армия сражалась вместе 
с Со1ветской Армией в блях за' осво­
бождение Венгрии и Чехословакии 
до О'коячательной победы над гитле­
ровской Германией. По численности 
войск, с которыми Румыния участ­
вовала в войне против фашистской 
Германии, она занимала четвертое 
место среди стран антигитлеровской 
коалиции.

17 румынских дивизий покрыли 
себя геройской славой, освободив 
около 3.000 населенных пунктов и 
захватив 100.000 пленных. В борь­
бе нротип гитлеризма румынский на­
род понес большие жеотвы —  поч­
ти 170.000 человек убитыми, ране­
ными и пропавшими без вести.

Доблестные подвиги румынских 
солдат были высоко оценены Совет­
ским Верховным Главнокомандова­
нием, которое отметило ряз.тичные 
части румынской армии в 7 прика­
зах и 21 сводке военных действий. 
Свыше 100.000 румынских солдат 
и офицеров было награждено совет­
скими, венгерскими и чехословац­
кими орденами и медалями.

А
Буржуазно-помещичья Румыния 

была отсталой аграрной страной. 
В 1938 году сельское хозяйство да­
вало 54,9 процента национального 
дохода, а на долю промышленности 
приходилось только 19,9 процента. 
Технический уровень страны намно­
го отставал от современной техники.

Под руководством Рабочей пар­
тии, при П01ддержке и братской по­
мощи стран социалистического ла­
геря, особенно Советского Союза, 
рабочему классу и трудовому 
крестьянству Румынии удалось в 
исключительно короткий историче­
ский срок ликвидировать большую 
экономическую отсталость страны, 
явившуюся результатом предатель­
ской политики буржуазно-поме­
щичьих правительств. Румыния ста­
ла страной с мощной социалистиче-

М. ДАЛЯ, 
Чрезвычайный 

и Полномочный 
Посол Румынской 

Народной Республики
тиваторов и много других сельско­
хозяйственных машин.

Важнейшую роль играют в нашем 
сельском хозяйстве машинно-трак­
торные станции. Повышение уровня 
механизации и широкое применение 
передовой агротехники способство­
вали получению более высоких уро­
жаев в социалистических сельских 
хозяйствах по сравнению с хозяйст­
вами трудящихся крестьян-едино- 
личников.

Успешно осуществляется коопе­
рирование деревни. Социалистиче­
ский сектор составляет ныне более 
67 процентов сельскохозяйствен­
ной площади страны и объединяет

ленинским учением, РРП оконча­
тельно решила национальный во,прос 
к  стране в соответствии с интереса­
ми каждой национальности, обеспе­
чив на деле право всех трудящихся, 
независимо от национальности ак­
тивно участвовать в руководстве 
государственными делами и претво­
рении в жизнь решений партии и 
правительства.

Освобождение от. фашистского ига 
и победа народно-демократического 
строя коренным образом изменили 
внешнюю политику РНР, ее место и 
роль в международной жи.зни. Наша 
внешняя политика преследует цель 
зашиты национальных интересов 
трудового народа, защиты и укреп­
ления независимости и государствен­
ного суверенитета, мира и дружбы, 
между народами.

Будучи членом великой семьи со­
циалистических государств, объеди­
ненных между собой общей целью 
построения коммунистического об-

Румынская Народн! я Рссп т ы  
Бухаресте.

Бульвар Николая Бэлческу
(Фотохроника ТАСС).

уже около 2,5 миллиона крестьян- 
оких семей.

Указом от 28 марта 1959 года 
президиум Великого национального 
собрания РНР утвердил 'е.яд мер, ко­
торые ведут к  ликвидации кулаче­
ства как класса. Важнейшими из 
них являются запрещение сдачи 
земли в аренду, испольщины и 
всех других форм эксплуатации и 
передача всех земель, площадь ко­
торых превышает возможности их 
обработки силами кулаков, в поль­
зование коллективных или других 
социалистических сельских хо­
зяйств.

Великие политические и эконо­
мические преобразования, совер­
шенные в Румынии под испытанным 

руководством РРП, позволили ис­
пользовать богатства страны и на' 
править творческую энергию масс, 
освобожденных от эксплуатации, на 
непрерывный рост материального и 
культурнюго уровня жизни трудя­
щихся.

Партия и народно-демократиче­
ское правительство обеспечили та­
кое распределение национального 

'ОКОЙ промышленностью и неуклон- 1 дохода, которое ведет к  неуклонному
по развивающимся социалистиче­
ским сельским хозяйством.

О быстро'М развитии экономики 
народно-демократической Румынии 
свидетельствуют темпы роста ее 
продукции. Ныне румынская про­
мышленность менее чем за квартал 
дает продукцию, равную объему 
промышленного производства в 
1938 ГО.ДУ, который был годом наи­
высшей конъюнктуры до второй 
мировой войны.

За годы народной власти были 
созданы химическая и электротех­
ническая промышленность, произ­
водство нефтяного оборудования,' 
тракторо'в, грузовых автомашин и 
другие отрасли промышленности, ос­
нащенные новейшей техникой. В 
нынешнем году у нас будет освоено 
производство дизельных электрово­
зов, кораблей крупного тоннажа, 
усовершенствованных кукурузоубо­
рочных комбайнов и других видов 
продукции.

В 1938 году отечественная про­
мышленность не покрывала и пяти 
процентов потребностей народного 
хозяйства в машинах и оборудова­
нии, а теперь эти потребности по­
крываются нашим производством 
почти на 8 5 -процентов. Одновре­
менно возрос и удельный вес вы­
воза этой продукции в румынском 
экспорте. В 1959 голу экспо'рт ру­
мынских машин и оборудования со­
ставляет 15 процентов всего нашего 
вывоза против 0,8 процента в 1938 
году.

За последние пять лет в резуль­
тате последовательного осуществле­
ния партией и правительством по­
литики преимущественного развития 
т.тжелой индустрии производство 
средств производства возросло у  нас 
на 56 процентов, что означает сред­
ний годовой прирост в 11,6 процен­
та,

В результате социалистической 
индустриализации страны стало 
возможным осуществить подлинно 
революционную перестройку сель­
ского хозяйства. В буржуазно-поме­
щичьей Румынии главными орудия­
ми земледелия были деревянные 
плуги, которые тащили за собой во­
лы. В 1959 году социалистическое 
сельское хозяйство РНР будет иметь 
око'ло 50 тысяч тракторов (в 
15-сильном исчислении), более 30 
тысяч механических сея.док и куль-

повышению жизненного уровня лю­
дей труда. Фонд потребления со­
ставляет в последние годы V® на­
ционального дохода.

Ошграясь на большие успехи в 
развитии промышленности и сель­
ского хозяйства, пленум Централь­
ного Комитета Румынской набочей 
партии от 13 —  14 июля 1959 го­
да принял, ряд решений, имеющих 
особо важное значение для подня­
тия на новую ступень жизненного 
уровня трудящихся. Пленум поста­
новил повысить среднюю заработную 
плату рабочих и служащих. В то 
же время значительно снижены на- 
лрги на зарплату и установлен уро­
вень заработной платы, с которого 
налоги не взимаются. Одновременно 
повышается пенсия по старости. 
Решено также снизить розничные 
цены более чем на , 2.600 видов 
промышленных и продовольственных 
товаров. В результате проведения 
всех этих мероприятий чистый вы­
игрыш трудящихся составит 4,7 
миллиарда лей в год.

Наро,дно-де1мократиче(жое прави­
тельство уделяет огромное внимание 
развитию культуры и просвещения, 
а также о.хране здоровья населения. 
Ассетнования на социально-куль­
турные нужды ВОЗРОСЛИ с 3,4 мил­
лиарда лей в 1950 году до 11,3 
миллиарда лей в 1958 году. Что 
касается жилищного строительства, 
то в 1950— 1959 годах было по­
строено государством и за счет ссуд, 
выданных государством, около 3,5 
миллиона квадратных метров жилой 
площади, причем почти половина 
этого была построена в последние 
три года.

Историческим завоеванием народ­
но-демократического строя явилась 
ликвидация безграмотности, открыв­
шая перед миллионами трудящихся 
широкие персиективы для развития 
науки и культуры. В настоящее 
время более 2,3 миллиона школьни­
ков и студентов обучается в школах 
и вузах. Семилетнее образование 
введено ныне во всех городах и  се­
лах Румынии.

Навсегда ушли в прошлое те вре­
мена, когда эксплуататорские клас­
сы разжигали вражду между румы­
нами и проживающими в стране 
национальными меньшинствами, на­
саждали шовинизм и расовую нена­
висть. Руководствуясь марксистсжо-

'ва, РНР считает высшим прин­
ципом своей внешней политики не­
устанное укрепление братских, дру­
жеских связей и сотрудничества со 
всеми социалистическими странами, 
и в первую очередь с Советским 
Союзом —  освободителем нашей 
страны, верным другом в осуществ­
лении программы построения социа­
лизма. Огромная помощь со стороны 
СССР, отношения братского сотруд­
ничества между всеми странами 
социализма создают возможности 
для того, чтобы, как сказал Н. С. 
Хрущев, все социалистические стра­
ны поднялись до уровня наиболее 
развитых стран социалистического 
лагеря и осуществили более или ме­
нее одновременно переход в высшую 
фазу коммунистического общества.

РНР —  член организации Вар­
шавского договора, координирующе­
го оборотые мероприятия социали­
стических государств и являющего­
ся гарантией мира, безопаоности и 
национальной независимости социа­
листических стран. Правительство 
РНР поддерживает предложения Со­
ветского Союза о необходимости не­
медленного- заключения мирного до­
говора с Германией и ликвидации 
ненормального положения в Запад­
ном Берлине, а также предложения 
о прекращении испытаний ядерного 
оружия, разоружении, обеспечении 
безоиасности в Европе, развитии 
международного сотрудничества и 
другие.

Румынское правительство стре­
мится внести свой вклад в развитие 
отношений между государствами, в 
особенности в той части Европы, где 
расположена РНР. По мнению ру­
мынского правительства, путь к  
обеспечению мира и безопасности 
балканских народов есть путь вза­
имопонимания, дружбы и всесторон­
него сотрудничества между страна­
ми этого района.

С каждым годом расширяются и 
укрепляются отношения Румынии со 
странами Азии и Африки, сбросив­
шими гнет колониального рабства, 
а также со странами Латинской 
Америки. Экономические и культур­
ные связи с этими странами осно­
ваны на полном уважении сувере­
нитета и национальной независимо­
сти, на невмешательстве во внут­
ренние дела.

Последовательно развивая свои 
-связи с народами всего мира, неза­
висимо от о-бщественно-эконо-миче- 
ской структуры этих стран, РНР ре­
шительно осуждает клевету совре­
менного ревизионизма, жалкие по­
пытки дискредитации внешнеполи­
тических связей сО'Циалистичесжих 
стран и все другие происки, при­
званные служить интересам между­
народных империалистических кру­
гов.

Под знаменем марксизма-лениниз­
ма, в тесной братской семье народов 
социалистического лагеря во главе с 
Советским Союзом наш народ уве­
ренно идет вперед по пути благо­
состояния и пппгресса, к  победе со­
циализма в ' Румынской . Народной 
Республике.

Обращение Всеиндийского 
совета мира к Н. С. Хрущеву 

и Д. Эйзенхауэру
ДЕ Л И , 21 августа. (ТАСС). 

Предстоящий обмен визитами 
между Председателем Совета М и­
нистров СССР Н. С. Хрущевым и 
президентом С Ш А  Д. Эйзенхауэ­
ром по-прежнему продолжает при­
влекать большое внимание индий­
ской общественности, которая 
справедливо рассматривает его 
как важный этап на пути к  укре­
плению мира и международной 
безопасности. В Индии по ини­
циативе Всеиндийского совета ми­
ра проходят собрания и митинги, 
участники которых единодушно 
высказываются в поддержку об­
мена визитами. ■ Такие митинги 
прошли в Калькутте, А гре и дру­
гих городах.

Всеиндийский совет мира при­
нял обращение к  Н. С. Хрущ еву 
и Д. Эйзенхауэру, в котором го­
ворится: «М ы приветствуем сооб­
щение об обмене визитами между 
вашими превосходительствами и 
вырагкаем уверенность, что ваши 
прямые переговоры как глав пра­
вительств ваших стран будут 
большим вкладом в дело мира. 
М ы призываем вас обеспечить, 
чтобы ваши переговоры как  мож­
но быстрее привели к  совещанию 
на высшем уровне глав прави­
тельств великих держав.

М ы  искренне желаем оконча­
ния холодной войны и начала эры 
мира. Использование богатств 
мира для военных приготовлений 
лишает человечество ресурсов, 
необходимых для экономического 
развития и вынуждает миллионы 
людей по-прежнему жить в голо­
де и нищете. Холодная война 
принесла за соббй военные пак­
ты, базы, вмешательство во внут­
ренние дела народов, нарушение 
суверенитета государств, попытки

оправдать колониальное господст­
во и лишить народы националы 
ной независимости.

Воля народов всего мира уже 
вызвала отрадные попытки до­
биться встречи глав правительств 
великих держав. Эта воля наро­
дов может преодолеть и преодо­
леет все препятствия на пути к 
такому совещанию и приведет его 
к  успешному завершению.

Народы всех стран хотят, что­
бы это совещание предотвратило 
вооруженный конфликт, которым 
чревато положение в Германии, 
избавило народы от кошмара 
ядерной войны, открыло путь к  
разоружению и мирному сотруд­
ничеству.

М ы  требуем:
прекращения ядерных испыта­

ний на все времена и зафэещения 
ядерного оружия;

установления зон мира на ос­
нове разъединения вооруженных 
сил в  центре Европы и в первую 

очередь там, где положение наи­
более напряжено.

М ы призываем ваши превосхо­
дительства внять голосу народов, 

ибо все народы искренне хотят, 
чтобы их государственные деяте­
ли встретились и совещались до 
тех пор, пока не будут сделаны 
первые шаги на пути к  миру. Та­
кие первые шаги крайне необхо­
димы, чтобы полошить конец хо- 
ло,;;ной войне и приступить к  ис­
пользованию богатств всего мира 
для повышения жизненного уров­
ня, обеспечения национальной не­
зависимости всех стран, для 
счастья и процветания всех наро­
дов.

Примите наилучшие пожелания 
успеха в ваших переговорах».

По примеру Валентины 
Г агановой

Б Е Р Л И Н , 21 августа. (ТАСС). 
Сегодня газета «Нейес Дейчланд» 
сообщила об успехах одной из 
бригад текстильного комбината в 
Циттау (Германская Демократи­
ческая Республика). Следуя при­
меру советской ткачихи Валентш 
ны Гагановой, бригадир, этой
бригады Ирмгард Рихтер 3 авгу­
ста перешла из одного предприя­
тия комбината, где она была в 
числе лучш их бригадиров, на
другое предприятие и возглавила

там отстающую бригаду. Члены 
этой бригады приняли решение 

бороться за почетное звание 
бригады социалистического труда, 
13 августа бригада, которую  воз­
главила Рихтер, выполняла днев­
ное задание на 117 процентов.

Патриотический почин Ирмгард 
Рихтер нашел на комбинате в 
Циттау широкий отклик. Ряд 
бригадиров и работниц перешел 
из передовых бригад и участков 
в отстающие с тем, чтобы под­
нять их до уровня передовых.

Решение Совета министров ГДР
Б Е Р Л И Н , 21 августа. (ТАСС). 

К а к  сообщает ведомство печати 
при председателе Совета минист­
ров ГДР, по предложению социа­
листической единой партии Гер­
мании и профсоюзов ГД Р  прези­

диум Совета министров принял ре­
шение о повышении с 1 сентября 
этово года заработной платы

большинству рабочих и опреде­
ленным группам служащ их энер­
гетического и водною хозяйства, 
а также газовой промышленности 
ГДР. Зарплата будет повышена 
примерно 75 тысячам рабочих и 
служащ их. Общая сумма увели­
чения зарплаты составит более 
чем 30 миллионов марок в год.

Жители ФРГ переходят в ГДР

М еждународная дем ократическая  федерация 
женщ ин приветствует предстоящ ие встречи 

Н. 0. Хрущева с Д . Эйзенхауэром
Б Е Р Л И Н . 22 августа. (ТАСС). 

Международная демократическая 
федерация женщин приветствует 
предстоящие встречи Председате­
ля Совета Министров СССР

„Советские люди 
убеждены 

в превосходстве 
своей системы"

ТО КИ О , 21 августа. (ТАСС). 
Откровенно говоря, американская 
выставка в Москве не очень-то 
удивила советских людей, пишет 
в очередном номере журнала 
«Асахи дзянару» московский ко р ­
респондент газеты «Асахи».

Соединенные Ш таты , пишет 
корреспондент, просчитались в 
своей попытке убедить советских 
людей в преимуществах амери­
канского предпринимательства пу­
тем показа товаров широкого по­
требления.

Объясняя причины этой неуд.з- 
чи американцев, корреспондент 
отмечает, что советские люди 
убеждены в превосходстве своей 
социалистической системы и в 
том,' ч т о 'в  ближайшее время они 
смогут сами производить такие 
товары, которых нет в Соединен­
ных Ш татах. •

Н. С. Хрущева с президентом 
С Ш А  Д. Эйзенхауэром.

Участившиеся в последние го­
ды международные контакты , го­
ворится в заявлении Международ­
ной демократической федерации 
женщин, подписанном ее предсе­
дателем Эшени Коттон, уже поко­
лебали барьеры, воздвигнутые 
между народами в результате не­
осведомленности и непонимания. 
Безумная гонка вооружений и 
особенно атомного вооружения не 
имеет больше права на существо­
вание, и богатства стран должны, 
наконец, служить благосостоянию 
и счастью людей.

Б Е Р Л И Н , 22 августа. (ТАСС). 
К а к  передает агентство А Д Н , чис­
ло ' западногерманских ’ граждан, 
переселяющихся из Ф Р Г  в Гер­
манскую Демократическую Рес­
публику, увеличилось в июле на 
13 процентов по сравнению с 
июнем. За первые две недели ав­
густа в приемные пункты  ГД Р  — 
в Мариенборне, Варте и демокра­
тическом секторе Берлина —  по­
ступило более 2 тысяч беженцев 
из Западной Германии, что на 26 
процентов больше, чем за послед­
ние две недели июля.

Агентство А Д Н  отмечает, что 
за последние четыре недели более 
1.550 молодых людей в возрасте 
от 18 до 25 лет перешли в ГД Р , 
чтобы избежать службы в бунде­
свере.

Гаваи—50-й штат 
С Ш А

В А Ш И Н Г Т С Н , 22 августа. 
(ТАСС). На состоявшейся вчера в 
Белом доме торжественной цере­
монии президент Эйзенхауэр про­
возгласил Гавайские острова но­
вым, пятидесятым штатам С Ш А .

Новый флаг Соединенных Ш та ­
тов с 50-ю звездами будет офи­
циально принят 4 июля 1960 го­
да.

Мнение простого америнанца

Кинотеатр имени М. Горького
23 августа —  новая цветная 

кинокомедия «Первый парень'>. 
Сеансы: 8-50. 10-35, 12-20. 2-05. 
3-50. 5-35, 7-20. 9-05. 10-50.

С 24 августа —  новый художе­
ственный фильм «Обгоняющая 
ветер». Сеансы: 8-50, 10-30,
12-10, 1-50, 3-30. 5-10, 6-50,
8-30, 10-10.

Зал кинохроники
23 августа —  хронвкальйый 

фильм «Всесоюзная промышлен­
ная выставка». Сеансы: 9. 10, 11.

Цветная кинокомедия «Иван 
Бровкин на целине». Сеансы: 12. 
1-40, 3-20. 5, 6-40. 8-20. 10.

С 24 августа документальный 
фильм «Атомная энергия в мир­
ных целях». Сеансы; 9-00, 10-50.

Художественный цветной фильм 
«Идиот» (первая серия). Сеансы: 
12-40, 2-50, 5-00, 7-10, 9-20.

Кинотеатр имени И. Черных
23 августа —  новая цветная 

кинокомедия «Первый парень». 
Сеансы: 9, 10-40, 12-20, 2, 3-40, 
5-20, 7, 8-40. 10-20. Малый зал 
— «Дорогой мой человек». Дети 
до 16 лет не допускаются. Сеан­
сы; 10-30, 2-15, 4-35, 6-35, 8-35, 
10-35. Для детей «Молодая гвар­
дия» (I и I I  серии). Сеансы: 8-40 
и 12-30.*

С 24 августа — новый художе­
ственный фильм «Обгоняющая ве­
тер». Сеансы: 9. 10-45, 12-20, 2, 
3-40, 5-20, 7-10, 8-50, 10-30.
Малый зал —  художественный 
фильм «Я скажу правду». Сеан­
сы; 8-50, 11-55, 3, 6-05, 9-10.

Цветная киносказка «Поющее, 
звенящее деревце». Сеансы: 
10-25, 1-30, 4-35, 7-40. 10-45.

Городской сад
23 августа —  художественный 

фильм «Война и мир» (первая се­
рия). Сеансы; 11. 1-10, 3-20 (кас­
са с 10 час. утра); 5-40, 7-50, 10 
(касса с 5 час. вечера).

С 24 августа — «Война и мир» 
(вторая серия). Сеансы: 12, 2, 4 
часа (касса с 11 час. утра): б, 8, 
10 час. (касса с 5 час. вечера).

Н Ь Ю -Й С Р К , 21 августа. 
(ТАСС). Сегодня в отделение 
ТА С С  поступило следующее 
письмо: «Моим согражданам во 
всем мире: я простой рабочий,
имею семью, ж иву в С Ш А . Я 
разделяю искреннее желание на­
родов всего мира, которые наде­
ются, что нынешние и будущие 
поколения будут иметь благую 
возможность жить в условиях 
всеобщего мира и наслаждаться 
им, не боясь войны.

В ожидании исторического об­
мена визитами между президен­
том Соединенных Ш татов Дуай-

Т е  Л  евж л 'еж гя ’е
Воскресенье, 23 августа

15.00. Киножурналы; 15.20. 
Пьеса Е. Ш варца «Два клена» 
(спектакль Прокопьевского театра 
имени Ленинского комсомола). 
19.00. «Сегодня День Воздуш­
ного Флота СССР». 19.10. Теле­
визионный журнал «Искусство». 
19.5б. Новая кинохроника. 20.00. 
Из цикла «Мастера оперной сце­
ны». «Поет Алексей Крш чеяя» . 
20.20. Кинорепортаж «Большой 
футбол в Томске». 20.30. Фильм 
«Хмурое утро» (по трилогии 
Ал. Толстого «Хождение по му­
кам») 3-я серия.

Понедельник, 24 августа
19.00. Третий день фестиваля 

«Шире дорогу техническому про­
грессу». 20.00. М узыкальный 
очерк «Горький и музыкц». 20.30. 
«Последние известия». 20.40. Х у ­
дожественный фильм «Подруги».

МОСКОВСКИЙ 
передвижной зверинец ||

еж ед н ев н о  откр ы т с  10 д о  21 ч аса  |
Демонстрируются разнооб-! 

разные звери и птицы многих 
стран мира, в том числе: ин­
дийский слон, семья африкан­
ских львов, попугаи, обезьяны, 
павлины, леопард, пума, удав, 
крокодил. Ежедневно в 11, 15 
и 19 часов проводятся обзор­
ные лекции. Адрес зверинца; ; 
Томск, угол улицы Розы Лю к- ! 
сембург и Кооперативного пе- | 
реулка, остановка трамвая | 
«Совпартшкольная». |

том Д . Эйзенхауэром и премье­
ром СССР Н икитой С. Хрущевым 
нам следует объединить наши по­
мыслы, надежды, мечты и молит­
вы о том, чтобы эти встречи с 
глазу на глаз оказались зарей 
новой эры и привели К отходу от 
политики холодной войны на. бла­
го всего человечества.

Я надеюсь, что в результате 
личных встреч двух международ­
ных лидеров различные народы 
мира установят лучшее взаимопо­
нимание, будут больше уважать 
друг друга...

Искренне ваш.
Д ж ордж  Вудо-младший».

В сообщении агентства далее 
указывается, что, начиная с 1950 
года, из Западной Германии эми­
грировало в общей сложностй 
1.810 тысяч человек. Кроме того, 
после окончания войны в иност­
ранный легион было завербовано 
350 тысяч западногерманских 
юношей. I

Японское 
правительство 

намечает резкое 
увеличение военных 

расходов
ТО КИ О , 21 августа. (ТАСС). 

В разрабатываемом сейчас проек­
те государственного бюджета на 
будущ ий финансовый год япон­
ское правительство предусматри­
вает резкое увеличение военных 
расходов. По сообщению токий­
ского радио в будущем году в 
результате пересмотра так назы­
ваемого японо-американского 
«пакта безопасности», увеличения 
численности личного состава 
войск и оргаш зации производства 
истребителей военные расходы 
возрастут на 20 миллиардов иен 
по сравнению с нынешним годом.

По прошествии шести лет пра­
вительство намерено довести 
военные расходы до 300 миллиар­
дов иен, то есть увеличить их 
почти в два раза по сравнению с 
настоящим временем.

ПОГОДА

По сообщению Томского гидро. 
метеорологического бюро, 23 авгу^ 
ста по области ожидается пере­
менная облачность, по крайним 
западным районам слабый дождь, 
по остальным— без осадков, ветер 
переменных направлений, 3 — 7 
метров в секунду. Температура 
воздуха ночью 3 — 8 градусов, 
днем —  1 8 — 23 градуса тепла.

Редактор В. А. КУЗЬМИЧЕВ.

;
.......................
Томским центральным ремонт­

но-механическим мастерским тре­
буются на работу: токари, шли­
фовщики и подсобные рабочие.

Обращаться: г. Томск, Нижний 
луг, 4, отдел кадров.

Строи тйльно-монтажному управ­
лению облпромсовета требуются 
на постоянную работу: шоферы,
грузчики на автомашины, коновоз- 
чики, разнорабочие на строитель­
ство и кладовщик.

Обращаться: г. Томск, переулок 
Сакко, 27.

Анжерском у ордена Ленина машиностроительному заводу 
для работы в центральной заводской лаборатории требуются 
опытные инженеры по специальностям: автоматические элект­
роизмерительные приборы и устройства, машины и технология 
литейного производства, машины и технология обработки ме. 
таллов давлением, оборудование и технология сварочного про­
изводства, металловедение, оборудование и технология терми. 
ческой обработки металлов, технология пластических масс.

За справками обращаться: Кемеровская область, город
Анжеро-С удженск, улица Ванцетти, 1, отдел кадров.

НА ХОЛОДИЛЬНИКЕ ТОМСКОЙ КОНТОРЫ 
„РОСМЯСОРЫБТОРГА» ИМЕЮТСЯ:

с л а б о с о л 0 ная ти х о о к е а н ск ая  
с е л ь д ь  по цене 7 я 13 руб. 
к г , св еж ем о р о ж ен а я  к а м б ал а  
и ры бны е ко н сервы  в т о м а т е  
(м е л к и й , крупный ч а сти к , 
к а м б а л а ) , ко н се р в ы  В о л ж ­
с к о го  б а с с е й н а ;  б е л у га , 
с е в р ю га , ж е р е х , ки лька  и 
д р у ги е . И м е ю т ся  таю ке  в 
м а с л е  крупный и м елкий  
ч а с т и к , печень т р е с к и , с а ­
л а к а , п а ш те ты .

Требуйте перечисленные рыбопродукты во всех 
продовольственных и специллизированных магазинах 
горпищеторга, в ресторанах, столовых.

■УНР-291 требуются: камен­
щики, плотники, штукатуры, печ­
ники, старший товаровед и разно­

рабочие.
Одиноким предоставляется об­

щежитие.
Обращаться; г. Томск, проспект 

имени Тимирязева. 30, отдел кад­
ров.

Томский радиоклуб объявляет 
прием на курсы  радистов.

Обращаться: г. Томск, улица 
Розы Люксембург. 48. с 9 часов 
до 15 часов ежедневно.

'УНР-768 на постоянную и вре­
менную работу требуются рабочие 
всех специальностей.

Обращаться: г. Томск, переулок 
Пуш кина. 10.

Дирекция, партийная и проф. 
союзная организации поликли­
ники №  1 г. Томска и коллек­
тив «Томжелдорпроекта» с 
глубоким прискорбием извеща­
ют о смерти старейшего врача- 
терапевта поликлиники №  1

ГРА Н И Н А  
Ивана Георгиевича

и выражают соболезнование 
семье покойного.

Вынос тела состоится 23 ав­
густа, в 3 часа дня, из кварти­
ры покойного: г. Томск, улица 
Ш иш кова, 1, кв. 9.

I

Адрес редакции: гор. Томск, просп им. Ленина. 13, тел<'фоны; редактора — 37-37, замест'ителя редактора — .51.75, ответ, секретаря — 31-19
BV30B школ и культуры — 42.46, сельского хозяйства — 37-39, промышленного — 37.75, отдела писем в работы с рабселькорами — 37-38 в 31-47,

^ • объявлений — 37-.36, директора типографии — 37.72, стенографистки

секретариата 42-40, отделов: партийной псяани — 87.77 в 42-44 
отдела внформацвв — 61.61, зам. зав. издательством 
_  б2-0'4.

14, прг 
52-23.

10Л8гаядм — 4У.4Э, 
бухгалтерии в отдела

К301669 Г. Томск, тип. Мс 2 облполиг рафиздата. Тираж 82.000, Заказ № 2321.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


